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Półmilionowy Niemiec opuścił Dolny Slnsk
Repatriacja Niemców, rozpoczęta przez 

nasze w ładze W lu tym  br. Uzyskuje obecnie 
coraz żywsze tempo. P o  uzgodnieniu w ielu 
'spornych zagadnień z władzam i okupacyjny-’ 
m i strefy brytyjskiej, p rzyjm ow anie transpor-; 
tów  niem ieckich odbywa się obecnie bez na j
m niejszych przeszkód. Gdy na początku 
akcji nie m ogliśm y zdobyć się codziennie 
choćby na jed en  transport,, dziś odchodzi 
tych transportów dziennie co najm niej cztery, 
w ywożąc z Dolnego Śląska od 7, do 9 tysięfey 
N iem ców. ■ W  ten sposób ■ cyfra repatriowa
nych N iem ców Stale Wzrasta, gdy  tymczasem 
ilość ich n a 'D o lnym  'Śląsku gwałtow nie ma
leje. . '

/ M oglibyśm y w yw ozić  'nawet dwukrotnie 
w iększą ilość repatriantów niemieckich, ho 
dysponujemy dziś już odpow iednim i środkami 
‘ transportowym i, gdyby n ie okoliczność, że 
An glicy ' m usieli by do posiadanych obecnie 
dwóch punktów etapówych w  sw ojej strefie 
okupacyjnej, znajdujących się, w  Mariental 
1 H alle (Saale) otworzyć jeszcze ' dwa' noWe

punkty, na co w  obecnej chw ili się nie 
zanosi. . ;

A le  i  tak możem y być zupełnie zadowo
leni z tempa przesiedlania N iem ców i  z do
tychczas osiągniętych wyhików . Otd w  dniu 
23 czerwca przeszedł przez polski punkt eta
powy W"Kaławsku półm ilionowy N iem ile  z 
Dolnego Śląska. A by  tych pół m iliona N iem i' 
ców przew ieść trzeba było 298 pociągów. 1

Należy podkreślić, że w ładzę nasze p ie 
m ają dość słów uznania dla współpracy m isji 
brytyjskiej, która pod kierownictwem  m a
jora  r F. A. C. Óoothby przeprÓwadza repa
triację ' Niemfców z ram ien ia ' brytyjskich 
w ładz okupacyjnych. Z  naszej strony akcją 
w' sposób sprężysty k ieru ją  delegat w ice
m inistra' W olskiego inżi Jaroszek i  kom i
sarz dla spraw repatriacji N iem ców z te
renu województwa dolnośląskiego kpt. Fun- 
dowicz.

Odjazd półm ilionowego N iem ca odbył się 
z pewnego rodzaju honorami. Podoficer an
gielski, k tóry  prowadzi ewidencję prze-

wego pracują coraz sprawniej, S że nastrój 
, wśród społeczeństwa panuje dobry** —  
'oświadcza ób. Barcikowski. N ie mam  prawa, 
jako Generalny Kom isarz Głosowania Ludo
wego m ówić ludziom  jak  m ają głosowań, ale 
zaobserwowałem  specjalnie na Ziemiach 
O dzyskanychr duże zainteresowanie Refe

rendum , i duże zrozumienie znaczenia Gło
sowania LudhWego". ,

30-ty czerwca pozwoli nam ocenić,- czy spo
łeczeństwo jest już, przygotowane, do pow
szechnych wyborów, czy zechce się w  nich 
wypowiedzieć. Jeżeli teraz wezmą w  głoso
waniu wszyscy udział, znaczy to, że wybory 
są ria Czasie, żś pqjvinny się odbyć jesienią.

Odpowiedzi na pytania referendum po- 
zw olą ocenić, czy w  Polsce jest racjonalny, 
czy teś em ocjona lny ' stosunek doN^achodzą-

W  imieniu Wojska Polskiego i Żołnierzy po
żegnaj .Wielkiego Polaka I wiceminister Obro
ny Narodowej gen. Spychalski.

Po przemówieniu generała Spychalskiego 
wstąpił na trybunę prezes Polskiego - Stronni
ctwa Ludowego ob. wiceminister Stanisław M i
kołajczyk. z " '

W  imieniu Komisji Porozumiewawczej Stron
nictwa wygłosił przemówienie ob. Baranowski, 
prezes Stronnictwa Ludowego.
‘ ‘Następnie przemawiali ministrowie' Kiemik, 
Wyeech 'oraz ob. Dusza.
- Po przemówieniach delegacje oraz poczty 
sztandarowe przedefilowały przed trumną śp.

puszczanych przez dezynfekcje N iem ców za
znaczył w  swym  kalendarzu grubą czerwoną 
kreską przypuszczalny dzień przejścia przez 
Kaławsk 'półm ilionowego repatrianta nie- 
mieckiegty Obliczenia podoficera spraw
dziły gię i w  dniu 23 hm. urządzono temu 
„szczęśliwcow i" w yjazd  z pompą. Stał on 
się przecież dla pracujących przy tym  A n 
g lików  i  Polaków  żyvvym symbolem. Dla 
pierwszych, że praca ich daje jakieś realne 
rezultaty, clla-nas, że ubywa nam z każdym 
dniem sporo uciążliwych i niepożądanych 
gości. Półm ilionCr ‘ 'żbstał tak gruntownie 
obsypany proszkiem  dezynfekcyjnym  „ddt", 
te  w yglądał jak  szcztrr Wyjęty z mąki. Gdy 
.patrzyliśmy na proces dezyn fekcji „opu
szczających", nas Niemców, m im owoli mu
sieliśm y przeprowadzać porównania: tu lu
dzie z, całym  swym  dobytkiem  Wyjeżdżają 
żyw i i  zdrowi, w  znakom itych warunkach 
hygieniczmyeh i transportowych po 35 osób 
w  wagonie, aby zm ienić m iejsce zamieszka
nia; dezyn fekcją ' polega na obsypaniu ich

w ubraniu białym  proszkiem, który niszczy 
ewentualnie posiadane insekty w zględnie za* 
pobiega ich zagnieżdżeniu się. A  przypo
mnieliśmy sobie transporty setek tysięcy 
„wysiedlanych", rozebranych jeś li n ie do 
nagą, to p rzynajm n iej. do b ielizny, obrabo
wanych doszczętnie i dowożonych do dezyn
fekcji, przy czym  środkiem „dezyn fekcy j
nym " był n iew inny środek zwany „cyk lo
nem", k tóry powodował śmierć w  okrutnych 
męczarniach, trwających do 20 minut. 
.U roczystość w y  transportowania półm ilio
nowego N iem ca zgromadziła na stacji w  Ka- 
tawsku wszystkich łych, którzy pracują przy 
repatriacji N iemców. P rzyby ł z W rocław ia 
wojewoda wrocławski tow. Piaskowski, o- 
becni b y li delegat Rządu inż. Jaroszek, ko
misarz kpt. Fundowicz, starostą pow. Zgorze
leckiego Gawroński, dyrektor wojewódzkiego 
Oddziału PU R  kpt. Paw łow sk i oraz przed
stawiciele w ładz brytyjskich z m jr. Boothby 
na cele. W ojew oda przeszedł przed fron- 
tem oddziałów W B W , MO i  SOK oraz pra
cowników PU R , Urzędu Celnego i  kole
jarzy, po czym  w ręczył kierownikom  po
szczególnych grup pracowników i oddziałów 
panrątkowe dyplomy, wyrażające podzięko
wanie za ofiarną prapę pyzy repatriacji 500 
tysięcy N iem ców , do Rzeszy. Podziękowanie 
otrzym ali m. inn. ppor. Szwarcbaum dla 
swego oddziału w ojsk strąży pogranicznej, 
Szajnar An ton i dla MO, m jr Boothby dla 
m isji bryty jskiej, .kpi, Paw łow sk i dla PU R , 
Santorius dla Urzędu Celnego, starosta w  
Zgorzelicach Julian Gawroński d la pracow
ników starostwa, kpt. Fundowicz dla w y 
działu repatriacji N iem ców, m jr Otwinowski 
dla pracowników oddziału PU R  w  Kaław-' 
sku, łnż Lisiewićz. dla Oddziału, etapowego, 
Dr W ołkow icz dla szpitala PU R  W Kaławsku, 
p o r .. Scheer dla referatu transpórtowego, 
Kijr Białostocki dla oddziałów W B W  i  Wielu 
innych. i

Do.zebranych przem ów ił krótko wojewoda, 
oświadczając, że zajęcie Ziem  Odzyskanych 
nie m ogło by być pełne, nie mogło by być 
połączone z korzyścią dla naszej ojczyzny, 
gdyby na tyńi terenie żyło m ilion  Niemców, 
którzy m yś le li by ty lko o Utrudnianiu nam 
pracy.- To też z okazji wysłania półm iliono- 
węgo Niemca, w ojew oda dziękuje wszystkim  
za ich pracę i  w yraża  nadzieję; żS' przy 
pracy tych samych ludzi wkrótce m ilionow y 
Niem iec opuści nasze ziemie. ■

W  dniu 24 bm. opuścił Kaławsk pociąg sa
nitarny, w ioząc do N iem iec 911 ciężko cho
rych N iem ców .. T ym  samym pociągiem  
powraca do Polsk i ze. strefy brytyjskiej pol
ski szpital 7. okolic Hannoweru,

Federacja Stów. Przyjaciół ONZ
P A R Y Ż  (P A P ). W  Paryżu  odby ła  się 

kon ferencja p rzygotow u jąca  u tw orzen ie 
św iatow ej federac ji stow arzyszeń p rzy ja 
c ió ł O N Z - C elem  te j organ izacji ma b yć  
propagow an ie zadań O N Z  pośród społe
czeństwa. W  obradach w z ię li udział, poza 
delegatam i k ra jów  sojuszniczych i neutral
nych, przedstaw icie l W ło ch ,, Austrii, W ę 
g ie r  i  Rumunii. Ponadto de lega tów  swych 
na kon feren c ję  w ys ła ły , organ izację  m ię
dzynarodow e, jak  O N Z , Unesco i  Św iato
w a Federacja  Z w iązków  Zaw odow ych . 
U czestn icy kon ferencji uchw alili statut or
gan izacji oraz m iejsce  kongresu, k tóry  w y Ł 
znaczono na dzień 25 lipca rb. w  Luksem
burgu. W  zw iązku  z p rzyjęc iem  klauzuli 
o dopuszczeniu do federac ji przedstaw i
c ie lstw  narodów  nie należących do O N Z , 
u c h y lo n o  popraw kę de legac ji Po lsk ie j, 
w y łącza ją c  dopuszczenie' N iem ców  i  Ja
poń czyków  przed  zaw arciem  traktatów  p o 
ko jow ych . Z jazd  zakończono w yboram i 
tym czasowego. Kom itetu, do k tórego  w  lic z 
b ie  p rzedstaw icieli 6 państwf w szed ł d e le
gat Polski, D rzew iecki.

Komisja Okręgowa Nr 13 Głoso
wania Ludowego przypomina:
j. Okręgowa Komisja Głosowania Ludowego 

przypomina wszystkim tym, którzy w  dniu Gło
sowania, tj. 30 czerwca br. nie będą obecni w  
swych dotychczasowych stałych miejscach po
bytu i przez to nie będą mogli wziąć udziału w  
głosowaniu we właściwym obwodzie wybor
czym, by pobrali od Komisji Obwodowej pisem
ne zaświadczenia, upoważniające do glosowa
nia w  obwodzie danego miejsca pobytu.

W  związku z tym Komisje Obwodowe będą 
urzędować codziennie przynajmniej 1 godzinę.

Czas urzędowania ustalą Komisje Obwodowe 
we właściwym zakresie.

2. Okręgowa Komisja zwraca uwagę, że do 
lokalów Komisji Obwodowych posiadają wstęp 
tylko członkowie Okręgowej Komisji i  je j in
struktorzy, którzy winni mieć specjalne za
świadczenia, wydane przez Komisję Okręgową 
Głosowania Ludowego.

3. Okręgowa Komisja wzywa również Komi
sje Obwodowe do udekorowania swych lokali w  
dniu 30 czerwca barwami narodowymi i  emble
matami państwowymi _

Ztzykrotnym „tak** przyczynisz do
podniesienia potęgi Ojczyzny

Wiceprez. Barcikowski o przygotowaniach do Glosowania indowego
(Z przemówienia wygłoszonego na* zebraniu Stronnictwa Demokratycznego we Wrocławiu)

| Pierwsze, dni przygotowań do Referendum 
były  niezm iern ie trudne. Praca byłaprowadzo- 
na niejednolicie. N ie  m ieliśm y żadnych 
dośw iadczeń .' W  zniszczonych m iastach nie 
m ożna "b y ło  opierać się na starych 
książkach meldunkowych, w  nowo-za- 
ludnionych nie wszyscy m ieszkańcy są 
'wciągnięci ‘ do kśiag. Zdarza ły się również 
zjaw iska paradoksalne. Np. na listę nie 
uchwycono w ielu  członków Rządu,' W  
W arszaw ie  są k łopoty  z dokładnym  prze
prowadzeniem  spisów, ponieważ dużo 
ludzi podróżuje. Podobnie dzieje się i w  
innych miastach.,, .OjSoło..8,000.00,0 ludzi w  
Polsce jest wciąż w  ruchii. P o  k ilku ty
godniach praćy sytuacja jedńak zm ieniła się 
na lepsze. „Objeżdżając m iasteczka i  wsie 
sprawdziłem , że kom isje Głosowania Ludo-

Pogrzeb Marszałka Macieja Rataja
’  Dnia, 21 bm., w  smutną rocznicę rozstrzelania 
Śp. Marszałka Macieja, Rataja, odbyły się we 
Wszystkich kościołach warszawskich nabożeń
stwa żałobne. ■«*

W  Palmirach, przy udziale najbliższych 
współpracowników i  rodziny dokonano ekshu
macji. Zwłoki śp. Marśzajka Rataja włożono 
do trumny metalowej i ustawiono na katafalku 
obok. ołtarza polowegO.. M iejscowy proboszcz 
ks. Gregorkiewicz odprawił cichą mszę żałob
ną. U trumny objęli straż honorową członkowie 
Batalionów Chłopskich. '

23 bm. od rana obszerna polana palmirska 
zapełnia się mrowiem ludzkim. Mienią się w 
słońcu i  setki sztandarów organizacji • ludowych: 
Polskiego Stronnictwa Ludowego, SL, Samo
pomocy Chłopskiej, Związku Młodzieży W ie j
skiej „W ic i" oraz sztandary partii robotni
czych PPR, PPS, Młodzieży Robotniczej,. Związ- 
ku Walki Młodych, OM TUR, Związku Harcer
stwa Polskiego, dalej las sztandarów orgahiza- 

1 cji: społecznych, kobiecych, związków zawodo
wych. :
- Miejsce kaźni Polaków las palmirski za
kwitł strojami regionalnymi delegacji chłop
skich, kobiecych, mlpdzieżowych. /

Przed trumną, opasaną flagą narodową i 
sztandarem PSL, najbliższe miejsca zajmują: 
rodzina, Prezydent.Krajowej Rady Narodowej, 
<jb‘. Bolesław Bierut, wiceprezydent KRN 
prof. Grabski, wicepremier Stanisław Mikołaj
czyk, ministrowie: Kaczorowski, Kiemik, Stań
czyk; Wycech, wiceminister Obrony Narodowej 
gen. dy-W. Spychalski. •

O godzinie 11-ej rozpoczyna się uroczysta 
msza żałobna, odprawiana przez ks. Zieję, przy
jaciela zamordowanego Marszałka; w  asyście 
dwóch księży.

Po mszy Św.- zabrał głos Prezydent Krajowej 
Rady Narodowej, ob. Bolesław Bierut i’ udeko
rował trumnę śp. Macieja Rataja najwyższym 
odznaczeniem —  krzyżem'Grunwaldu I klasy.
. W  imieniu Prezesa Rady Ministrów i Rządu 

Rzeczypospolitej Polski oddał hołd śp. Marszał
kowi Ratajowi minister Odbudowy ob. Michał 
Kaczoiowski. -Minister Kaczorowski udekoro
wał trumnę śp. Marszałka Rataja medalem 
Zwycięstwa i  Wolności.

PPS WZYWA 
DO GŁOSOWANIA 3x„TAK”

tak
K AR TA DO  G Ł O S O W A N IA  LUD O W EG O  

ą.) Czy jesteś za zniesieniem Senatu? . .  . « .  « •

- b) Czy chcesz utrwalenia w  przyszłe) konstytucji ustroju 
gospodarczego, zaprowaidzonegó przez reformę rolną 
i  unarodowienia podstawowych gałęzi gospodarki krajowej, 
ż zachowaniem ustawowych uprawnień inicjatywy .  
prywatnej? » . .  . • . . • • • Z C t K

c) Czy chceśz utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego 
na Bałtyku, Odrze i  Nysie Łużyckiej? . . . . . . tak

POUCZENIE DLA GŁOSUJĄCEGO 

Po każdym pytaniu napisz odpowiedź „tak", Zamiast 
wyrazu „tak" możesz postawić krzyżyk.

Kartę włóż do koperty i oddaj przewodniczącemu KomisjL

cych wypadków. „Jestem przekonany, że 
gdyby ktoś chciał dziś przywrócić w  stań 
sprzed 1939 roku, Sprzeciw iłaby się temu 
zdecydowana większość społeczeństwa. Nasze 
dzisiejsze tempo życia jest inne. Tempo to 
będzie wzrastało z roku na rok.

Sprawa nacjonalizacji w ielk iego przemysłu 
realizu je się w  Europie coj-az szerzej. Nawet 
w k ró lew skiej A n glii nastąpjło upaństwo
w ienie kopalń i fabryk  metalowych, a 
wkrótce, jak  donoszą, nastąpi nacjonalizacja 
większych' nieruchomości.

Takie, jest piętno i  tempo powojennego 
życia.

K ażdy obywatel przystępując do głoso
wania winien, brać to pod uwagę i  liczyć się 
z duchem czasu. .

Macieja Rataja. Sztandary chłopskie, robotni
cze, młodzieży, partii politycznych, organizacji 
społecznych pochyliły się w  głębokim hołdzie 
przed doczesnymi szczątkami W ielkiego Po
laka.

Nad otwartą mogiłą po odmówieniu krótkich 
modłów żałobnych kompania honorowa W o j
ska Polskiego oddała trzykrotną salwę. Przy 
dźwiękąch marsza żałobnego wpuszczono trum
nę do grobu. Na świeżej mogile złożono wień
ce: od prezydenta KRN, Rządu, organizacji 
politycznych',‘społecznych itp. * v

Uroczystość zakończyła się -  chóralnym od- 
śpiewaniem „Boże coś Polskę" i  „Roty".

Dziennik WK Polskiej Parlii Socjalistycznej Dolnego Śląską



Wiceminister Sprawiedliwości Leon Ciuin o zagadnieniach polityki b ie żp l
Przemówienie wygłoszone w czytelni biblioteki uniwersyteckiej we Wrocławiu

Dzieli nas, zaledwie kilka dni od 80-go bm., 
t  j od terminu Glosowania Ludowego. Referen
dum mieści w sobie całokształt zagadnień na
szego dzisiejszego życia politycznego, społeczne
go i gospodarczego.

Dnia 23 bm. Gem Sekretarz Zarządu Głów
nego Stronnictwa Demokratycznego wiceminister 
Ł. Chajn wygłosił w  bibliotece uniwersyteckiej 
referat p. t. „Postawa Stronnictwa Demokra
tycznego wobec zagadnień polityki bielącej, uj
mując sprawą z punktu widzenia Referendum".

JEDNO CZY DWUIZBOWY SYSTEM 
PARLAMENTARNY?

Walka O jedną izbą toczyła się jeszcze w la
tach 1919 a 1926. Za jedną izbą były stron
nictwa lewicowe, dwuizbowość popierała pra
wica. Uchwała o utrzymaniu senatu przeszła, U 
nas po pierwszej wojnie światowej na skutek 
^nielicznej większości głosów pogłów narodowości 
niemieckiej. Franklin wypowiadając sąd na 
temat parlamentu wyraził się,, że dwuizbowość 
ciała ustawodawczego to wóz ciągniony w dwie 
Strony. Senat już od dawna jest uznany za 
ogtoję konserwatyzmu.

W  dzisiejszej naszej rzeczywistości za jedną 
izbą przemawiają względy natury politycznej, 
gospodarczej 1 logicznej, dlatego, że w parla
mencie jednoizbowym decyzja , zapada bezpo
średnio na podstawie uchwały przedstawicieli 
całego społeczeństwa, dlatego, że kraj • wyniszczę-

Telegramu
DELEGACJA CZECHOSŁOWACKICH ZW IĄZ

KÓW ZAWODOWYCH W  MOSKWIE 
PRAG A (Pap). Z Pragi odleciała samolotem 

do Moskwy delegacja rady naczelnej czechosło
wackich związków zawodowych w celu wzięcia 
udziału w  obradach światowej Federacji Związ
ków Zawodowych. Przewodniczącym delegacji 
jest marszałek sejmu czechosłowackiego Zapo- 
łocky.

PRZEM YT ZŁOTA I  BRYLANTÓW  
W  CZECHOSŁOWACJI 

PRAG Ą (P A P ). W  czasie akcji przesiedlania 
Niemców na Morawach, władze' bezpieczeństwa 
wykryły w bagażach przesiedleńców dużą ilość 
Słota, brylantów i  walut, wartości 8 milionów 
koron. Kosztowności ukryte były w  podwój
nych dnach waliz oraz w  rogach kufrów- spe
cjalnie w tym- celu wykonanych.

NO W Y ZASTĘPCA NACZELNEGO DOWÓDCY 
WOJSK BRYTYJSKICH  W  IND IACH  

LO NDYN (P A P ). B. kapitan statku „Nel
son", oficer dowodzący flotą w  zachodniej czę
ści moczu śródziemnego, a obecnie szef floty  
indyjskiej, wiceadmirał, sir Geoffrey Miles zo
stał mianowany zastępcą naczelnego dowódcy 
w  Indiach. Miles był członkiem misji brytyjskiej 
W Związku Radzieckim w latach 1941/42.

„GŁÓW KA OD S Z P IL K I"
BADEN-BADEN (Z A P ). Wykryto W dnia 31 

maja dalszą organizację oporu w strefie fran
cuskiej, tak zwaną „Stecknadelkopf" „główkę 
od szpilki". Aresztowano 231 - osób, z których 
przeszło 50 zatrzymano w więzieniu. U przy
wódcy tej organizacji Hamannie znaleziono 
•kład'broni i  skazano go na karę śmierci. 
26 skazano na dożywotnie więzienie, 5 na cięż
kie prace od 5 do 10 lat. Członkowie, organizacji 
nosili pod klapą marynarki szpilkę z Czerwoną 
główką. ,

BOMBA W  ANG IELSKIM  K A S Y N IE  
• BADEN-BADEN (Z Ą P ). W  kasynie, angiel
skim w Duosselderfie wykryto jedną bombę kru- 
szącą i dwie zapalające podłożone przez niezna
nych sprawców. Wykryto ję tuż przed eksplozją, 
gasząc podłożony ogień. -

ODROCZENIE PROCESU SEKRETARZA 
TAJNEJ HISZPAŃSKIEJ NARODOWEJ 

KONFEDERACJI PRACY 
ŁO IfD YN  (P A P ). Agencja Reutera donosi z 

Madrytu' że proces przeciwko, Juanowi Costa, 
który, jak stwierdzono, był sekretarzem gene
ralnym tajUSj hiszpańskiej narodowej: konfede
racji pracy,’ oraz przeeiwko to-nyrn. rzekomym 
anarchistom, wyznaczony na piątek W Alcala de. 
Honares w pobliżu Madrytu,-został w ostatniej 
chwili odroczony do. przyszłego tygodnia. Oskar
żeni zostali aresztowani w Madrycie „na poeżątkń 
kwietnia, przy czym Oosta w czasie usiłowania 
ucieczki był postrzelony W nogę. Następnie’ 
zbiegł ze szpitala, lecz został ponownie ujęty.

8 M ILIONÓW  NIEMCÓW W RACA DO KRAJU 
BERLIN  (Z A P ). Akcja repatriacyjna lud

ności niemieckiej' ma być ukończona do dnia 
1 listopada br. Ogółem obejmie ona ,3 milionów 
Niemców. W  czerwcu wróci do. .Turyngii, około- 
lOpfOOO . ludzi. ... Do strefy .sowieckiej,-'przybyło 
ogółem 4 miliony przesiedleńców, ćzyli 23 proc. 
wszystkich mieszkańców Strefy sowieckiej. Stre
fę  tą zamieszkuje 17,5 miliona ludności.

WYBÓR PRZEWODNICZĄCEGO M IĘDZYNA
RODOWEJ RAD Y 8YWNOŚOIOWEJ 

WASZYNGTON (R A P ). Delegat holenderski, 
Leonard Patera, został wybrany przewodniczą
cym, składającej się- z przedstawicieli 20 państw, 
międzynarodowej rady żywnościowej.

U ZNANIE  NOWEGO RZĄDU AUSTRIACKIE
GO PRZEZ CHILE

, LO ND YN  (P A P ). Chilijskie ministerstwo 
spraw zagranicznych podało do wiadomośbl, że 
rząd austriacki pod przewodnictwem d-ra Karola 
Rennera został uznany przez Chile. Uznanie to 
nastąpiło za pomocą, wymiany nbt między chi
lijskim ambasadorem w Londynie i  austriackim 

‘ przedstawicielem dyplomatycznym W stolicy bry
tyjskiej.

U N IA  OHRZEŚCUANSKO-SOCJALISTYC ZN A  
OSTOJĄ H ITLERYZM U 

FRANKFU RT n/Menem (Z A P ), Amerykań
skie władze okupacyjne zakazały w okręgu Wis- 
mar wszelkiej działalności partii i CSU-. (Unia 
Chrześcljańsko-Socjałistyczna). Partia ta, wy
sunęła na kandydata w wyborach do Bady Kra
jowej hitlerowca, który w  dodatku w  ogóle nie 
był członkiem partii CSU. -

ny jest wojną i wymaga szybkiej odbudowy, a 
więc i  .szybkiego rozstrzygania spraw. Skoro 
uznaje się, że sejm. odzwierciedla opinię szero
kich mas, to nie można jednocześnie od opinii 
starszej odwoływać się do. opinii izby reprezen
tującej interesy pewnej tylko grupy.

Mamy poza sobą rządy sanacji, która z roku 
na rok usuwała obywatela od udziału w spra
wach dotyczących najistotniejszych zagadnień 
państwa i  narodu. Przeżyliśmy, okres okupacji, 
która dała nam również duże doświadczenie ży
ciowe. ębecnie tworzymy ustrój, który je#t wy
razem woli wszystkich obywateli.

W  Głosowaniu Ludowym wypowie się całe spo
łeczeństwo polskie odnośnie zasadniczych form 
ustrojowych państwa, dając jćdńocżeśnie dowód, 
czy potrafi korzysta.® z doświadczeń swych i  czy- 
dojrzałe do historycznych zadań.
| Gdy dziś cały naród ma wypowiedzieć Swój 
sąd ednoćnję, parlamentu w Polsce, to musi pa
miętać o trzech rzeezaeh:

i )  Polska aa skutek wojny jest krajem naj
bardziej zdewastowanym' w Świeeie; zadania, ja
kie stają dziś. przed nami, przekraczają zadania 
kilku pokoleń, | Szybka odbudowa kraju . zależy 
od możliwości wydania, szybkiej i  jednolitej 
decyzji,,

W A R S Z A W A  (P A P ), Zarząd Gtłówny Spo- 
teczno-Obywatelskiej, -L ig i Kobiet ogłosił 
oświadczenie, w  którym -w zyw a swe członki
nie, ogół kobiet polskich, do masowego 
udziału w  głosowaniu ludow ym  dnia 30 
czerwca i głosowania „tak " na wszystkie 
trzy pytania referendum.

Społeczno-Obywatelska L igą  Kobiet —  czy- 
tadjy vv-oświadczeniu —  jest organizacją bez
partyjną, jednoczącą wszystkie kobiety 
polskie, bez różn icy przekonali politycznych, 
którym  leży  na sercu ryęp ła odbudowa 
naszej ojczyzny!! utrwalenie praw ' ludu, praw 
kobiety, m atki i dziecka/, %  im ię  poSfłjpu, 
sprąwjedjiy^ośgi i  dobrobytu, w Pólsjpe,wolnej, 
dem okratycznej i  suwerennej. • '

Ten  w ie lk i cel, przyśw iecający kobietom' 
polskim, nakłada na nie^ohowiązek, współ
decydowania we wsżyStkicb zasadniczych 
sprawach państwa i narodu.

Jesteśm y za zniesienięiĄ Senatu —  głpsi 
dalej oświadczenie —  bó kobietą polska 
nigdy nie była zwolenniczką przyw ile jów  
dla wyższych w arstw ,‘ oszczędna, n igd y  nie

M OSKW A (PAP). „Prawda" «  dnia 22 czerw
ca poświęca artykuł wstępny 5-ej rocznicy w y - ; 
buchu wielkiej 'wojny -iłMoÓPWaj. Przypomina
jąc, okoliczności, związane ze zdradzieckim na
padem Niemiec hitlerowskich na ZSRR w  dniu 
22 czerwca 1941 i., dziennik' stwierdza m. in.: 
„Przystąpienie Związku Radzieckiego do woj
ny przeciw napastnikom, niemieckim wzmocni
ło antyfaszystowski, wyzwoleńczy 'charakter 
drugiej' wojny światowej. Pełna poświęcenia 
walka narodu radzieckiego zachęciła do walki 
całą przodującą, -postępową ludzkość. a ~t 
' (.Czerwona Armia" pisze dalej” .Prawda"' —  
kierowana przez- największego Stratega wszyst
kich czasów i narodów, towarzysza Stalina, 
wzięła na siebie cały ciężar walki z głównymi 
siłami armii hitlerowskiej, i  sam na sam zadała 
im ’decydującą k lęskę,.wyczerpała. ich '■■siły;/!:; 
zniszczyła mistrzowskimi, miażdżącymi ciosa
mi,, które były śmiertelnymi ciosami dla N ie 
miec 'hitlerowskich i ich machiny wojennej. 
Czerwona Armia ocaliła nie tylko wolność i 
niepodległość swojej Ojczyzny, lecz uratowała 
całą ludzkość od groźby jarzma hitlerowskie
go, uratowała całą cywilizację światową. To 
jest światowa zasługa historyczna Czerwonej 
Armii, zasługa, której nie mogą pomniejszyć

2) Polska aa skutek wojny i  nowej sytuacji
geopolitycznej stała się państwem narOdoWo-jed- 
ttoiatym. Reprezentacja izby, broniłaby
interesów innych narodowości (jak np. w ZSRR) 
staje się więc zbędną.

3) Pamiętać również należy, że obecna nega
tywna postawa, .do .jednoizbowego parlamentu 
wynika nie z programowych.założeń stronnictwa 
a 'z  chęci przeciwstawienia się obozowi - demo
kracji.

Od .pierwszej chwili powstania PK W N  były 
próby stworzenia Rządu Jedności, który.byłby 
wyrązem jednolitego nastawienia społeczeństwa, 
i  harmonijnej jego współpracy.- Gdy go długich 
rofeowaniićfi 3 m ® łą| e^ / te  preaueT Tom 
dyńskiego,. wrócił ,<ło .-kraju i  objął-funkcję wice
premiera —  naród polski sądził, że nastąpi m e 
ment nawiązania życzliwszych stosunków" z wiel
kimi demokratycznymi państwami Zachodu; że 
ujawnią, się, ws^ysjĄie ■ąak®i^birowaBę;,,:ę d ^ ię jy 1, 
i członkowie ich staną do pozytywnej pracy,, żp 
nastąpi- szczera współpraca wszystkich stron
nictw.

Bilans wypadków wykazuje, żę stało się* cał-, 
kiem inaczej. N ie tylko że. nie polepszyły się 
stosunki % Zachodem, ale na skutek jątrzeń ze

była za marnowaniem  grosza publlczneąó 
na utrzymanie instytucji, która tak smutnie 
zdpisała się W historii naszego narodu,, która 
zawsze óbalała lub pogarszała prawa i  usta
wy, w  obrobię ludu powzięte.

'Jesteśmy za reformą rolną, unarpdowie- 
n ieb ip rzem ysłu  i  poparciem Zdrowęj inicja
tyw y prywatnej rzemiosła, handlji .iśrfedriie- 
g& przemyśhjLj.bp kobieta polska' była zawsze 
czuła na krzywdę społeczną, nienawidziła 
niesprawiedliwości i. przemocy"^ wielkich, 
ręd zim ych .i ebęych kapitalistów i  obszarni
ków, którzy pchali Polskę do upadku i n ie
woli, zawsze zdś m iała zrozumienie dla 
twórczych wysjjtków pracy JłOlskjej we 
wszystkich dziedzinach-.' ■

Jesteśmy za rgrśthicami Po lsk i nad Odrą 
i Nysą, bo kobieta polska' chce, by polskie 
ziem ie zachodnią, żdobyte ®ćężem pófjfci&to 
i  radzieckiego ’ żółnierza, na żawsze 'Zostały 
pyzy M acierzy, by były  źródłem  ąps^ej wiOf& 
kości i  bogactwa narodowego,‘‘-pódstawą 
sMnej Polski, i  okężem pokoju iJ  twierdzą 
obronną przeciw  zaborczości prusackiej.

żadne oszukańcze wykręty agentów międzyna
rodowej reakcji, i

„W ielkie, historyczne zwycięstwo Czerwonej 
Armii, która zniszczyła główne siły armii nie-' 
mjecko-faszystowskich i zatknęła sztandar zwy
cięstwa nad Berlinem, pokazało całemu światu 
potęgę i  ogromną wyższość radzieckiego ustro
ju społecznego, radzieckiego ustroju państwo
wego i  radzieckich sił zbrojnych! ZSRR zwy
ciężył w  tej wojnie, jakiej dotychczas nie zna
ły  dzieję d(atego, iż  w  nąpzym kraju Zatryum
fował ustrój socjalistyczny, dlatego, że utwo
rzone zostało państwo, które jest wzorem wolne, 
go współżycia narodów i równości praw.

„Związek Radziecki —  pisze „Prńwda" ■*— 
który'-odegrał1 decydującą, -rołę^-w rozgromieniu 
faszyzmu niemieckiego, który wypełn ił swą 
wielką misję wyzwoleńczą, kroczy obecnie 'w  
awangardzie'Walki nafódtŚW o pokój Hf bezpie
czeństwo. Naród  radziecki zdecydowanie kon
tynuuje swe wielkie budownictwo socjalistycz
ne. Przystąpił on z największym entuzjazmem 
do realizacji nowego stalinowskiego planu’ 5- 
letniego. W  wykonaniu i przekroczeniu tego. 
planu widzi nasz naród rękojmię jeszcze więk
szego wzmocnienia wojskowej i gospodarczej 
potęgi ZSRR".'

strony partii Mikołajczyka, pogorszyły się 
jeszcze.,;. 1 ,
, Nikt. nie twierdzi,’ że PSŁ życzy sobie rozwóju 
band 1 mordów, ale wszelkie nielegalne ruchy 
czepiają Się- zawsze partii opozycyjnie nastawio
nej do rządu. A  ze strony kierownictwa PSL-u 
nie widzi się tendencji do likwidacji tego stanu 
rzeczy. Kierownictwo P8L  usiłuje rozbić front 
jedności narodowej przez atakowanie poszczę gól-, 
•pych jego członków. W  Ciągu całego czasu swego 
Utulenia,; stronnictwo PSL stale kładzie, kłody 
pod nogi tym, którzy chcą postępu.„ Uczciwi' 
•czołowi działacze PSL-u ostatnie zerwali ze. 
stronnictwem. Przełożyli dobro całości państwa.' 
.ponad- partyjną grę. ’■ Stać' nas ; na tej: bjr-g w ; 
'państwie była partia Opozycyjna, ale nipeh ta 
.opozycja, będzie oparta na produktywnych prze
słankach, niech podkreśla błędy istniejące w na
szych poczynaniach ze szczerą intencją polepsze
nia sytuacji naszej, -p nie1 po tój> by-się przeciw- 
stawić masom- Mogą być takie czy inne niepo
rozumienia między partiami, ale na. zewnątrz 
powinniśmy być zwartym’ monolitem” państwo
wym. Dia naszego narodu sprawą najważniejszą 
jest,pokój i praworządność W kraju. Nowa woj-, 
na to  -nowe wyniszczenie i  nowe straty w  lu
dziach. Zagadnienie pokoju zewnętrznego i  spo
koju wewnętrznego —  to być albo- nie być Pol
ski.

Przez Europę .idzie fala socjalizacji życia, i  
nikt się je j nią oprze. Nawet w ' tak konserwa
tywnej Anglii, w Belgii!, Rumunii' —- zwyciężają 
partie, postępu, nie, mówiąc już o państwach
0 zdecydowanej’ przewadze ugrupowań radykal
nych. ,, '

Drugi pufikt referendum dotyczy naszego 
ustroju społeczno-gospodarczego. Jeżeli naród 
polski zatwierdzi reformę rolną i  nacjonalizację 
wielkiego przemysłu r r  to znajdzie to wyraz w 
konstytucji, to znaeży, że\zachowa<my jramy-pry- 
watnej własności mcmi, nadanej reformą rolną
1 że większe fabryki będą własnością całego 
społeczeństwa.

GRANICE NAD ODRĄ I N Y SĄ
N ie ma rozumnego Polaka, któryby na trze-* 

cie pytanie odpowiedział negatywnie. Ale sta
wiając je  chodziło o stwierdzeni®, czy naród 
zgadza się na.politykę zagraniczną Polski, któ
rej osią jfest współpraca słowiańskich narodów 

Sy utrzymanie sęrdęezńyeh, przyjaznych stosom- 
.kó#, zwłaszcza ze Związkiem Radzieckim. ,

W  polityce zagranicznej - kleru je się demokra
cja polska nie tradycyjnym sentymentalizmem, a 
realizmem życiowym. W  roku 39-tym ani jeden 
ąamolot francuski- ezy angielski nie przyszedł 
nałn z pomocą, w czasie napadu Niemców. P o - , 
wSćdzmy, że-odległość tych państw od’ nas —  
to. główna tego przyczyna., Niemcy będą stal® 
w stanie pogotowia. Na podstawie trzeźwej oce
ny (Stosunków dochodzimy do wniosku, że w fa
zie ataku z ich strony, realną i  najszybszą -po
moc może dać nam tylko Związek Radziecki. , '

Dzięki Ziemiom 'Zachodnim zdobyliśmy nowy 
potencjał gospodarczy i  mrhtunj Ta rzeczywi
stość nakazuje nam przyjazną polityką wobec 
ZSRR, ze St. Zjedn. i Anglią. Jednocześnie jed
nak wiemy, że tam, gdzie w Berlinie lu n ięc ie  
ruin trwa dzięki użyciu anglo-amerykańskieh sa
mochodów b. krótko, u nas gruz usuwają stu
denci na małych Wózkach. Wiemy, również, że 
nięmiecki korpus Oficerski jest traktowany_przeź 
Anglików z dużą uprzejmością. ,

W  wojnę Uie wierzy żaden .realista, ale są 
jeszcze ogniska zarazy faszystowskiej, wobec 
której "trzeba,-się trzymać na baczności; należy 
Zachować ęzujność.-Popieranie .rządów reakcyj
nych w Grecji, istnienie rządu Franco w  Hisz-pa-* 
nii oraz zwolenników Churchilla w dyplomacji 
angielskiej —  bo ‘ najbardziej .widome tego 
oznąkfc

Pomoc udzielana nam przez Związek Radziecki 
od pierwszej chw ili'w  żywności, uzbrojeniu, w 
ekipach elektrycznych, każe nam rzeczy mierzyć, 
właściwą miarą.,

Praca nasza nad odbudową Polski jetśł pracą 
,'trąjłną. Przyniosła nam’ już dziś poważne rezul
taty. Lecz wiemy jednocześnie, że, dużo jest 
jesząze jłp jzęąbięjiMU u -Dużo .jest niedokładności4' 
i  nieflociąghięć. >

,’G jy- jednalsw lulka lat. pp I-szęj wojnie świa
towej w roki) 24 tym Witos powiedziął „jest 
żle, będzie jęsjeże gorzej^', to 'my już dziś pd 
roku .pokoju rzfec możemy śmiało: jest źle, bę
dzie lepiej.’

Ten fakt dowodzi, że obraliśmy drogę właści4 
wą. 1 Do drogi tej wzywamy wszystkich, którzy 
stoją jeszcze ,ua uboeżu.

Kobiety polskie głosuia trzy razy JA K "

Zastanów się chwilę, a przyznasz bez trudu 
Senat -y wróg postępu, wolnasęi i ludu.

„Prawda" o piątej rocznicy w elkiej wojny narodowoj

Czesi, Odra i  Szczecin
W  jednym ze swoich utworów uczynił Szeks

pir Czechy państwem nadmorskim. < Kłamliwa 
kónśtefcwenthfe niemiecka propaganda turterdBi- 
ła, te  wszystkie wody ęąech spływają do N ie
miec.

Prawdą .jednak jest,,że Gzeehy polożpne są 
w dzialę wód między drogą na Ćzarbe Morzć— 
Dunaj t  drggamĄfwodnymi, na,- BałtylĄ;

Jedną z takich dróg wOdnyćb jest Odra. Odra- 
jest -cEziś; żfćiową Arterią komunikacyjną'Solski. 
Potrzeby gospodarcze. prędzej • ćzy|p!ó^idj uczy- 
nią ją. podstawową linią franąpoitową naszego 
pfftemysm. Będżiś /óna nosiS W®śpo3ir!”WŚzm- 
,kiego rodzaju przeznaczone do obrotu wew
nętrznego i na eksport. Odciąży komunikację 
kolejową i drągoWą, ód której będzie dużo tań
sza. Bo niestety dziś jest, jeszcze dużo droższa, 
co nie da się ekonomicznie uzasadnić. ’

ipłynny gościniec Odry będzie ż  dnia na dzień 
wykorzystywany coraz-, bardziej, ale droga 
w.odną ma- to do siebie, że pomieści Wiele, Wie* 
ió( statków i barek obok siebie. Jest praktycz
nie nieograniczona w  nośności, a jedynie cza
sowo (co przy transporcie wodńym nie gra de
cydującej roli) w  .przelotności; Przelotność jed- 
nak można również tak usprawnić, że; spię
trzanie nie .-bęilzie powodowało nadmiernych 
zastojów przy śluzach.

Na Odrze pomieścimy się sami, jest ona nam 
nieodzowna dla naszego życia gospodarczego, 
ale pomieścimy na niej i  drugich.

-Handel czeski szedł na morza bez własnej 
bandery, .wbrew przysłowiu, że handel podąża 
za banderą, t

Kupiec czeski zdobył cicho i  spokojnie swo

ją pracą i organizacją, rozumem i uczciwo
ścią rynki zamorskie bąz własnej bandery.

M y mamy dziś porty; mamy Odrę i mamy 
fez  i flotę. Czesi, mają. artykuły na eksport, 
mają i pieniądza Największy i ekonomicznie 
.'najlepszy zysk dają -według teorii ekonomii 
usługi, czyli praca. Przewożąc polskimi, środ
kami lokomocji czeskie towary Odrą ^na ną- 
sze wewnętrzne rynki i przez SzczecjpS - naszą 
flotą na rynki śzóskiego eksportu, uzyskujemy 
dobra ‘gospodarczefne me wywdząc i  nrc pfdez 
pracy i  małych stosunkowo kosztów paliwa i 
amortyzacji, ■nfesdająo.-
' Dlatego powinniśmy już dawno wejść w po

rozumienie z Czechami, Celem .Wykorzystania 
naszyeS możliwości transportu - Wodnego dla 
ich towarów.

Musimy wykazać przed traktatem pokero
wym, że Odrę wykorzystujemy sarni maksy
m aln ie 'i potrafimy gospodarką ńa niej oddać 
usługi sąsiadowi, który itrh .potrzebuje, Względ
nie, że potrafimy dla niego stworzyć usługi ta
niej:,<sniż przez dostępnó mu pórty Dunaju.- Ł.

'  Założyliśmy przedsiębiorstwo eksploatujące 
Odrę. Kapitał dały nasze miasta,’ porty i prze
mysł. Czy jednak nie; byłoby wskazane zapro
sić do udziału przemysł 1 haftuel-czeski. . Gzy 
nie byłoby wskazane założyć polsko - czeskie-, 
go towarzystwa dla żeglugi i  handlu międzyna
rodowego. Niech Czesi zbudują nam statki i 
barki. M y je przyjmiemy na Odrę, niech pod I 
naszą banderą wożą czeski towar. Będziemy się 
rozliczać konosamentami. Opłaty ża przewóz, 
pokryją koszt flotylli.

Jeżeliby udało śię nam zainteresować Cze
chów Odrą gospodarczo i  stworzyć przez nią

międzynarodową drogę gospodarczą, da nam tó 
prócz gospodarczych wyników, także i możli
wości polityczne wykorzystania tego faktu. Da 
ńarn opinię dobrych gospodagify dawnego swo
jego-kraju, zblizy nas do Czechów, da, moż
ność dalszych korzyści, wynikających z , pozna
nia i Wzajemnych stosunków.

Drogi wodne i porty, walczą o klijentów, bo 
! śf d ró j, wodnych i portów może1 Żyć cały kraj. 
Zacznijmy Walkę’ o (Czechów, którym Odry po
trzeba. Dajiny im strefą, Wolnocłową w Szczeci
nie, dopuśćmy ich kapitał do budowy, naszej 
floty. Stwórzmy polsko-czeskie przedsiębior
stwo żeglugi śródlądowej i morskiej. Twórzmy 
wspólne Towarzystwa hańdiu morskiego, ą 
wtedy marynarze pólscy zwiążą naszym i cze
skim robqtnikom dobra całego świata za pracą 
ich mięśni i  mózgów.

Konsulaty polskie niech staną się tym, czym 
być powinny, to jest siecią faktorii i agentur 
handlu międzynarodowego, h me, dostojnymi 
urzędami jak przed Wojną. Sieć- ich z całego 
świata sygnalizować hędzie możliwości dia han
dlu. Marynarz towar dowiezie, wracając z im
portem, który wypadnie nam w  ten ąposób 
wielgkrotgie taniej.

W ojna wprowadziła zamęt w  handlu między
narodowym. Sytuacją tę należy wykorzystać, 
by zdobyć rynki jak najszybciej, zanim zdobę
dzie je kto inny.
, Śpieszmy się zatem. Morze dało nam grani
cę ą wszystkimi kontynentami, granicę nie dzie
lącą a stanowiącą pomost. ,,

Wejdźmy nań śmiało silnym i prężnym kro
kiem. Jerzy Kopero



Proces Greisera trwa
Drugi i trzeci dzień rozprawy

POZNAJ^ (PAP). W  drugim dniu procesu, 
Greiśer przystąpił do obrony, polegającej zre- 
sztą aa uporczywym przeczeniu. Prokuratorzy 
zadawali oskarżonemu szereg pytań, zmierzają* 
ęych do ustalenia, jajti byt jego zakres kompe
tencji, jako RelchSstadthaltera (namiestnika 
Rzeszy), a jednocześnie Gauleitera kraju War
ty, przełożonego SS i policji w  tym okręgu. 
Oskarżony wyjaśnia, że stał na ozele admini
stracji wewnętrznej. Była mu podległa jedynie 
ta policja, która dotyczyła administracji ogól
nej. Zaprzeczył jakoby stal na czele policji bez
pieczeństwa SD i  gestapo. Co się 'tyczy wysie
dlania Polaków z okręgu W arty 1 osiedlania w 
nim Niemców, było to jedynie 1 wyłącznie 
dzieło specjalnego komisarza dla umocnienia 
niemczyzny, a stanowisko to piastował Him
mler-

Prokurator w  dalszym ciągu pyta Greisera, 
czy interesował się obozami koncentracyjnymi 
i czy wchodziły one w  jego kompetencję, Grei- 
ser przeczy temu.

Prokurator pyta czy Greiser ' był członkiem 
partii NSDAP od 1930 do 1945 r, i  czy znał 
prOgram partii oraz czy był jego zwolennikiem. 
Greiser odpowiada, że do partii należał, pro
gram jej znał i był entuzjastą Hitlera. Nato
miast twierdzi, że od chwili wybuchu wojny z 
programem partyjnym się nie zgadzał.

Prokurator w  dalszym ciągu zadaje oskarżo
nemu pytania, dotyczące celów, które były ob
jęte programem partyjnym. 'Z pytań i .odpowie
dzi wynika, że cel bliższy zmierzał do opano
wania .kraju W arty i zniemczenia tego kraju 
przy cdlkowitym wytępieniu elementu miejsco
wego, cel dalszy to był sławny Lebensraum, 
który, miał sięgać daleko poza Wisłę. . Dalsze 
pytania-oskarżyciela zmierzają do ustalenia, 
■czy Greiser podwyższył Wiek przy zawieraniu 
małżeństw dla mężczyzn do’ lat 28 i dla kobiet 
do lat 25. ~ < ' X  •

Ffbkurator udowadnia, że powyższe zarzą
dzenie zmierzało w' prostej linii do wytępienia 
narodu polskiego. t -

Prokuratorzy zgłaszają cały szereg akt 1 do
kumentów. Dokumenty te w  jaskrawy sposób 
uwypuklają kłamstwa Greisera, wykazują jasno 
i dobitnie, że władza nad SS i policją, wysie
dlanie Polaków i osiedlanie Niemców oraz obo
zy  koncentracyjne były pod bezpośrednim za- 
śięgiem działania Greisera. Władze administra
cyjne,' których przełożonym był Greiser, same 
zażądały założenia.obozów koncentracyjnych i 
wprowadzenia sądów doraźnych.

.Dokumenty mówią o tym, że wykonanie w y
roków sądów doraźnych zależało bezpośrednio 
od Greisera, który telefonicznie wyltok taki ła
godził lub zaostrzał. Nfa wyraźny rozkaz Grei
sera dokonano egzekucji w  Sieradzu i we wsi 
Mdła Górka.

Przed sądem staje następnie szereg świad
ków, którży mówią o działalności Greisera na 
terenie Wolnego Miasta Gdańska.
.-'Greiser, jako prezydent W olnego Miasta 

Gdańska, całą swoją działalność zwrócił w  kie
runku oderwhnia Gdańska od. Polski. Pogwał
cił on szereg traktatów, zmierzając w  ten spo
sób ^przyłączenia Gdańska do Rzeszy. .

W  trzecim dniu prbcesu Trybunał prżesluchu- 
je^wia-dków, którzy zeznają na okoliczności 
niemczenia dzieci polskich. ,

Bronisława' Ewertowska z Rogoźna mówi o 
zabraniu je j 7‘ i pół letniej córeczki. Dzieci by
ły  badane V  Urzędzie Czystości Rasy. Ogląda
no je z l^muSrbadano ich krew Dzieci o wło
sach blond i  bezach niebieskich .były zabierane. 
Córeczka Ewertowskiej, w chwili gdy dzieci 
Zabierano, była 'ciężko chora. Do, mieszkania 
przybył urzędnik niemiecki, sąm .ubrał dziecko 
i naprowadzał na dworzec. Dotychczas córka 
Ewertowskiej nią wróciła. Czy żyje —  matka

Sąstępnie przewodniczący odczytuje szereg 
zeznan dzieci lub ich opiekunów.-Zeznania ich 
’śą żjjodne cp do sposobu badań na czystość ra
sy, 'co' do metod postępowania jedna z dziew
czynek stwierdza, że po przywiezieniu dorNie- 

iftfec powiedziano do ‘niej, że „Polska skończy-

ta się i ma o niej zapomnieć" i dano dziew
czynce nowe niemieckie im if i nazwisko.

Prokurator odczytuje odpis listu Himmlera 
di>. Greisera. Jest to list utrzymany w  tonie 
bardzo przyjacielskim i zaczyna się od stów: 
„Drogi towarzyszu partyjny". List jest potwier
dzeniem rozmowy ustnej Himmlera z-Grelse- 
rem i zawiera instrukcję zabierania małych 
dzieci dobrej'rasy i umieszczanie ich w schro
niskach. Zabieranie dzieci ma być Usprawiedli
wiane względami zdrowotnymi. Jeżeli dzieci 
zabrane nie nadawały się do niemieckiego w y
chowania, należy zwrócić je rodzinom.

Głos zabiera Greiser i stwierdza, że aczkol
wiek nie może potępić zeznań świadków, musi 
przecież podkreślić, że jego zdaniem germani- 
zowanie było niemożliwe. Stwierdza, że był 
przeciwnym tej • Inicjatywie, \

Prokurator znów przygważdża wykrętność tej 
wypowiedzi. Cytuje rozporządzenie namiestni
ka z 19 lipca 1941 roku, z którego wynika, że 
Wykonywał wszystko,, czego żądał od niego 
Himmler. Na pytanie prokuratora Sawickiego 
Greiser oświadcza, że przez swoją |-|etnią-dźia-- 
łalność na tym terenie.udowodnić chciał (we-

sołość na sali), te był przeciwny germanizacji. 
Miał jedynie na myśli trzecią i czwartą grupę 
Yolkslisty.
: Prokurator przytacza odczyt Graisora, wygło
szony w Kilonii 10 czerwca 1942 r. Jedną z tez 
odczytu było, li Zniemczenie kraju Warty 
oznacza; że żaden inny naród pióct narodu nie* 
mieckiego nie me prawe tu mietzkać.

W  dalszym ciągu zeznają świadkowie, którzy 
mówią o .brutalnym obchodzeniu się Niemców 
z robotnikiem polskim.

Bezprawny rabunek cudzego mienia zostaje 
zilustrowany zeznaniami świadka Czesława 
Staniszewskiego, kierownika / winiarni znanego 
hotelu „Bazar".

Na zakończenie posiedzenia prokurator Sa
wicki wskazuje na czysto ilustracyjny charak
ter, jaki posiadają zeznania świadków. Mają 
one oddać Specyficzną atmosferę, panującą w 
czasach rządów Greisera. Dr Sawicki przypo- 
mina Greiser owi jego konćepćję, polityczną 
„Ostraumu". .

Teren ten mógł zamieszkiwać tylko jeden 
naród, a mianowicie „naród panów". Polak mo
że, być tylko parobkiem na tej ziemi.

„MANCHESTER GUARDIAN" O SYTUACJI 

■ W  PALESTYNIE

LONDYN (PAP). Dziennik liberalny „Men- 
chester Guardian" w 1 sobotnim artykule wstęp
nym plisa m, in.i „Wrażliwy umysł t trudnością 
mógłby wyrobraalć ■ sobie wislusą katastrofę 
od taj, ta Wielka Brytania, autorka deklaracji 
Balfoura i założycielka narodowa] siedziby 
żydowskiej, jest obacnia prawie w stania 
wojny z Żydami w Palestynie". W  dalszym 
ciągu dziennik okarża Żydów palestyńskich 4 
„terror" i „prowokacje , pisze o „skrępo
waniu ruchu syjonistycsnego" i nawet dopatruje 
się „nowego złego ducha w  narodowej siedzi
bie żydowskiej —  ducha zbliżonego ao Rego, 
jaki panował w  Niemczech hitlerowskich". 
„Manchester Guardian" przewiduje jednak, te 
dopóki imigracja żydowska będzie zabronione* 
dopóty będzie trwał żydowski ruch oporu w  
Palestynie. Stłumienie tego ruchu siłą wyma
gałoby długiej i krwawej walki. Rząd brytyj
ski musi więc' zastosować politykę, która, w  
pewnej mierze zaspokoi aspiracje żydowskie. 
Dziennik proponuje rozwiązanie kompromisowe, 
wobec jednoczesnych roszczeń Arabów, sadząc* 
że Zaofiarowanie schronienia chociażby 25 ty- 
sięcom Żydów europejskich zahamowałoby kry
tykę jaką słychać w  związku ze sprawą pa
lestyńską w rożnych krajach, m. in. w Stanach 
Zjednoczonych.

Z towarzystwa Przyjaciół Polski w Londynie
LONDYN (PAP). Towarzystwo Przyjaciół 

Polski w  Londynie urządziło akademię na cześć 
nowej demokratycznej Polski w  w ig ilię -„Y ic- 
fgry day“  —  parady źwyćięstwa aliantów za
chodnich w  dniu 8 czerwca br, Akademia odby
ła się pod hasłem: „Hołd naszemu pierwszemu 
sojusznikowi^ Tówarżyśtwo PfżyjaCiÓT Polski/ 
do którego należy szereg wybitnych ospbistośęi 
brytyjskich, postawiło sobie, Zą |ełrszerzepi6 
w  społeczeństwie brytyjskim przyjaźni angiel
sko-polskiej.

Uroczystość otworzył członek parlamentu 
brytyjskiego John Mack, pierwszy parlamenta
rzysta brytyjski, który bawił w  Polsce po jej.

wyzwoleniu. Nawiązując do swej niedawnej 
w izyty w Polsce mówca oświadczył, że chce 
przedstawić swe własne postrzeżenia, nie zaś 
Wiadomości, z drugiej ręki czerpane ze złośli
wych, sprawozdań łeakcyjhydtT dziennikarzy Za- 
granicznych. Poseł Mack zaznajomił zebranych 
z ™7ffl8tS$ł9N6Hr Sytuacji: w  Polsce i reasumu
jąc stwierdził, że rząd demokratyczny będący 
dziś w- Polsce u władzy pracuje wyłącznie dla 
dobra Polski; ■

Drugim ,z kolei mówcą byt major Edelman, 
który odbył właśnie podróż do różnych państw 
europejskich a : między innymi i do Polski. 
Podkreślił on niewymowne zniszczenia i ofiary,

Belgia i Holandia nie wierzą Niemcom
B E R L IN  (JfAP). Kom isja d la  spraw Za

granicznych belgijsk iego senatu rozpatry
wała sprawy, wynikające *ze stosunku są
siedzkiego z N iemcami. W obec doświadczeń 
/Ubiegłych wojen kom isja uważa za wska- 
żane, ażeby B elgia porozumiała się z Ho* 
landią na temat m ożliwości zawarcia ukła
dów wzajem nej pom ocy na wypadek agresji 
niem ieckiej. Senatorowie belgijscy są. zda
nia, że traktat pokojowy pbwinień Niemcom 
uniem ożliw ić utworzenie nowej siły poli
tycznej i m ilitarnej. W  wypadku, gdyby Za
głębie Ruhry; h 1 Nadrenia n ie m iały być 
oddzielone ód N iem ie c , kom isja senatu bel
g ijsk iego poleca miriiatrowj. spraw .zagra
nicznych przedłożyć kon ferencji' paryskiej

opinię, że Zagłębie to i Nadrenia w in ny być 
poddane m iędzynarodowej kontroli. ~ D la za
bezpieczenia spokojnej przyszłości, bez w zg lę
du ha tg, jak ie będą przyszłe Niemcy, Belgia 
Winna rozbudować współpracę z Anglią , tak, 
a żeb y ' A n glię  można było uważać za tw ier
dzę, w  której B elgia m iałaby możność gro
madzenia swoich zapasów i rezerw.

M inister spraw zagranicznych podniósł 
rdwnież sprawę utworzenia bloku zachodnie
go .' N ie w idzi poiyodów, ażeby to co było 
m ożliw ą we wschodniej Europie, g$zie Zw ią 
zek Radziecki zaw arł układy wzajem nej po
mocy z sąsiadującymi ,pąóst>wami, nie było 
m ożliwe ńą zachodzie.

Niepokoje w Inidach
LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z 

N e #  JJelwŁ, że partia' .kóngr^o#|i pósta^pWiła 
odrzucić p.lan brytyjski z dhła 16 czerwca 
utworzenia rządu tymczasowego w  Indiach. 
W  sprawie konstytucji dla Jndn, o której by
ła inowS w  oświadczeniu brytyjskim z dnia 16 
maja; partia' kongresowa nie powzięła jeszcze 
decyzji. Przeszkodę, stanowią instrukcje wyda
ne przez gubernatora Bengalu, w  myśl których 
wybory do zgromadzenia konstytucyjnego mu
szą odbywać się # peymych orupaćb prowincji,' 
Zdaniem kongresu, prow incji muszą pierwej 
swobodnie zadecydować, czy pragną przyłą
czyć się do wyznaczonych grup. ■ ,

LQ N PYN  (PAP). Agencja Reutera donosi z M a
drytu, że policja użyła broni w celu rozprószenia

tłumów, biorących trzeci dzień udzifił w  demon- 
i śtraąjąih w  Madom ń « znaik próf eśtu przeciw
ko aresztowaniu w  Kaszmirze przewodniczące
g o  kongresu Pandit' Nehrii. Z powodu uszko
dzenia torów ruch kolejowy w pobliżu miasta 
został przerwany na przeciąg 4 godzin. 2 osoby 
żostąły zabite, przez policję, a 2 odniosły rany. 
Główny dyrektor przędzalni w  Madura, sir Ja
mę? Boro zgstał ranny w  samochodzie, który 
Śóftał obrśubbńy kamieniami. ' Aby rozproszyć 
tłum w  pobliżu fabiyk,- policja użyła gazów 
łzńwiącyeh. 1 * .
. Na skutek zajść, w  całym mieście wprowa
dzono godzinę policyjną. Ulice piasta opusto-, 
szały. Uzbrojone grupy napadają na przechod
niów.

Pr emier Nagy omawia zagadnienia Transylwanii
LONDYN (RAP). Prąjnier węgierski Ferenc 

Nagy ,W czasie konferencji prasowej, która od
była się w  Londynie, ha. krótko przód wyjaz
dem premiera do ParyżtL oświadczył, że W ę
gry, mają zamiar przedłożyć .sprawę Transyl
wanii konferencji pokojowej w  Paryżu. , 

Nagy zaznaczył, że sprawę tę rozpatrywali 
już w  ubiegłym miesiącu ministrowie spraw 
zagranicznych i postanowili pozpstawić całą 
Transylwanię w  granicaęh Rumunii- Stanowi
sko węgierskie co do Transylwanii zostało

niej w izyty w  Moskwie, Waszyngtonie i Lon
dynie. Zdaniem premiera, rząd Stanów Zjedno
czonych —- jeżeli sprawa zostanie poruszona, 
zastanowi się nad nią ponowni*' Zaznaczył on 
tówsnieź, iż-ma nadzieję, że-wyjaśnienia, udzie
lone premierowi Ąttłąe. wpłyną na stanowisko 
rządu brytyjskiego w  tej sprawie. Premier Na- 
gy  oświadczył, opźócz sprawy Transylwanii 
poruszy on< w-Londynie szereg kwestii go
spodarczych, między innymi unormowanie sto
sunków 'hańdlowych między W ielką i Brytanią 
a Węgrami.

jakie Polska poniosła w  tej wojnie, oraz stwier
dził, że zapal i poświęcenie ludności polskiej 
pracującej dziś nad odbudową kraju prze
chodzą ludzkie pojęcie. Polska —  ciągnął 
mówca —  pragnią pokoju dla swej odbudowy 
i chce żyć w  zgodzie ze wszystkimi narodami. 
Podstawą 1 gwarancją tego pokoju jest dla 
Polski przyjaźń że Związkiem Radzieckim. 
Obecne zachodnie granice Polski są je j nie
odzowne i zabezpieczają spokój od strony N ie
miec. Zmiany jakie zaszły w  Polsce po je j 
Wyzwoleniu •— to olbrzymia bezkrwawa y&yro- 
lucja socjalna i gospodarcza, to postęp ku 
któiemu,wiele innych narodów Europy dopiero- 
zdąrza. Poprzez swą krew i pracę Polska do-1 
Wiodła swego charakteru i może być pewna, 
że. nietylko utrzyma teń pokój, który jest dzi
siaj tąk je j potrzebny, ale sama stanie się jego 
ostoją. Z tej Polski, która się dziś buduje —»■ 
zakończył swe przemówienie major Edelman —  
może być dumny łtażdy Polak.

Następnie przemawiał znany członek Partii 
Pracy Zilliacus. 1 Potępił on ostro koncepcje 
polityczne Churchilla oraz jego „zajadłe i nie
poczytalne ataki na dzisiejszą rzeczywistość 
polską". Atakując rząd polski Churchill usiłuje 
zamącić stosunki pomiędzy wschodem i  zacho
dem, Dalej mówca charakteryzował wewnętrzną 
.sytuację polityczną w  krajach Europy śródkowej 
1 południowo-wschodniej stwierdzając, że uja- 
wniające się tam dążenia do tworzenia bloków 
wyborczych podyktowane są koniecznością ży
ciową wynikającą z gromnego. zniszczenia tych 
•krajów przez w.ojne, jak długo bowiem nie 
odzyska się równowagi gospodarczej, tak długo 
nie - można pozwolić, sobie na małe partyjne 
rozgrywki polityczne. Jest to prawda tak 
oczywista, że powinna być zrozumiania przez' 
każdego, najhardziej zaś przez socjalistów 
innych krajów. \  ; .

Na zakończenie mówca podkreślił z naci
skiem, że myli się ten, kto przypuszcza, iż 
^ ie lk a  Brytania wyruszyłaby znów* na wojnę, 
aby „wysługiwać się kapitalistom amerykań
skim, którzy woleliby mieć U władzy w  Euro
pie reakcjonistów i  faszystów popieranych 
dawniej przez Hitlera. : Anglia wojny nie chce 
i na wojnę nie pójdzie!"

STANOWISKO WIELKIEJ BRYTANII 
WOBEC SPRAWY HISZPAŃSKIEJ 

J^LOŃDYN (P A P ). Charakteryzując stano
w isko .W ielk iej B rytan ii wobec sprawy 
hiszpańskiej, tygodnik „Trlbune" pisze, że 
W ie lką  Brytan ia w yróżn ia się wśród wszyst
kich narodów , reprezentowanych w  Radzie 
Bezpieczeństwa, jako „szerm ierz, faszystow
skiej H iszpanii". W  ten sposób, reszta świata 
w yraża się o W ie lk ie j B rytan ii i  za taką ją  
uważa. „Nasze prawo do tego tytułu —  
stw ierdza „Trlbune" -—'je s t  w ynikiem  dzia
łalności Cadogąna". „Tribun e" dodaje, Ze 
przez odmowę. Ćadogana poparcia rezolucji, 
wzyw ającej do pozytyw ifej akcji przeciwko 
Hiszpanii gen. Franco, „rząd  bryty jski przez 
ąwą istotną niechęć do podjęcia jak iejkolw iek  
akcji za. w yjątk iem  m ów ien ia ' o swe] „n ie
naw iści" . do reżimu gen. Franco, powinien 
być obarczony odpowiedzialnością za to, że

Tymczasem atmosfera przedpowstańcza rosła, z dnia na 
dzień. W  skłonnej do plotek stolicy już na tydzień przed 
1 sierpnia zaczęły krążyć-wieści, że „komuniści szykują się do 
zamachu stanu". Panikę w  komendzie A K  wyw ołał rozkaz gftii. 
Skokowskiego z Polskiej Armii Ludowej, podpisany jego naz
wiskiem, w'którym demaskuje on sanacyjne kierownictwo Ą K  
i wzywa Oficerów do wstępowania do formacji demokratycz
nych. % „ 1 <

Z  blisko dwuletniej perspektywy, wydaje się niewątpliwe, 
że wyznaczenie przedwczesnego terminu powstarfia, wypikło  
nie tylko z powodu zwykłego fuszerstwa panów ; kawalerzy- 
stów Z komendy AK, ale przede wszystkim z powtodu strachu 
przed utratą „szansy historycznej" w  wypadku uprzedzenia 
ich przez inną formację wojskową. m

Tylko takim stanem psychicznym dowództwa A K  i słaboś
cią inż. Jankowskiego mbżna wytłumaczyć fakt wyznaczenia 
godziny W  na 5-tą popołudniu, dnia 1 sierpnia. Kiedy Bór-JCO" 
morowski zaproponował taki termin inż. Jankowskiemu, ten 
akceptował gb, nie komunikując się nawet z Komisją GłóWńą 
Rady Jedności Narodowej.

G o d z i n a  W

W  ostatnich dniach lipca wyjechał z Londynu do Moskwy  
p. Mikołajczyk, przedstawiciel chłopstwa polskiego w  rządzie 
emigracyjnym, w  celu ostatecznego znalezienia platformy 
współpracy między Polską a ZSRR wogóle, a między Rządem 
londyńskim a PKW N-em  w  szczególności. Prem. Mikołajczyk  
przed odjazdem oświadczył, że zgadza się na te rozmowy bez 
uprzedniego uzgodnienia warunków.

W  tym samym czasie A K  zarządziło w  Warszawie stan po
gotowia. Oddziały zostały zmobilizowane i skupione w  pun
ktach alarmewych. Młodzież, zebrana w  lokalach konspirącyj-

nych kipiała z niecierpliwości, rwąc się do walki, jak się zda
wało ostatniej, że znienawidzonym okupantem. N a  ulicach do
go d z iło  do niepotrzebnych starć. Parę lokali zostało wykryte 
i zlikwidowane przez żandarmerię. W arszawę zaczęły oblegać 
pogłoski o powstaniu, przy czym jako pierwszy termin poda
t n o  piątek 28 ftipca, dru^i - -n ie d z ie lę  30 lipca Niedotrzy
manie tych dwu terminbWjJwzbudziło pewną niewiarę w  termi
ny  dalsze. To też pierwsze strzały, które rozległy się na Żoli
b o rz ó w  dniu 1 sierpnia o godz. 15, a w  innych dzielnicach 
q godz. T? zostały przyjęte przez ludność, jako jedna z nie
mieckich ,.atóc jię paęyf ikacfjny ęh.
i  Jpfdhóść byłą; zupełnie|aieprZyfotowana , na ten termin. 
Większość pracujących znajdowała się zdała pd swych do
mów. W  rezultacie przeważająca ilość rodzin została, rozbita 
już w  momencie wybuchu’ i odcięta od zapasów żywności 
i; ubrań. Odbiło się to fatalnie w  dalszym przebiegu powstania 
zarówno pod względem psychicznym jak i ubraniowym. Tym  
tłumaczy się również fakt, że duża część ludności wyszła 
z W arszaw y w  zimne dni jesienne w  letnich ubraniach, które 
miała ria sobie w  momencie wybuchu powstania.

Powstanie rozpoczęła lArmia Krajowa bez zawiadomienia 
innych organizacji wojskowych jak A L  i PAL. Również nie 
Wszyscy członkowie A K  byli poinformowani o godzinie W , có 
wskazuje na/to, że grupą kierująca w  A K  od razu chciała 
mociio uchwycić ster powstania w  swoje ręce nie dopuszcza
jąc do głosu ewentualnych konkurentów. Zaskoczenie to w y 
warło.decydujący w pływ  na całe oblicze powstania, które roz
winęło się całkowicie jedynie na terenie w pływów  AK , to jest 
w  dzielnicach zamieszkałych przez mieszczaństwo i biuro
krację, a więc w  Śródmieściu, jm  Żoliborzu i na Mokotowie.
' : ^  ■ ( f %irtk JŁtitźnfirioinnilŁ
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Budapeszt — miasto fantastycznej waluty
(SAP) Nowoczesny most Mikołaja Horthy, 

przecinający Dunaj między Buda a Pesztem, 
Wybudowano przed wojnę, kosztem 10 milionów 
pengo. Teraz, chociaż suma ta brzmi imponują
co, stanowi cenę 'dobrego posiłku w porządnej 
restauracji w  Peszcie. Na Vaci utca, ulicy ele- 
<pinckich sklepów, skórzana torebka kosztuje 
05 jnfl. pengo, czyli więcej niż łączny koszt 
słynnych 5 mostów Budapesztu.

Ł .T e  oszałamiające cyfry dają pewien obraz 
,M#laeji,*ogarniającej WęgTy, jak tornado. A  po
nieważ szał ten wzrasta z dnia na dzień, Wę
grzy, pobici w  wojnie, SkorupejOnowani i rfie- 

(.zgodni w czasie pokoju, stoją przed rozpaczliwą 
' -atastrofą. W  Budapeszcie widzimy wszędzie 
wzmagający się chaos, głód, nędzę’ oraz... go* 
rączkową chciwość handlarzy z czarnego rynku, 
■Zdążających nielegalne zyski.

PAPIER M A W IĘKSZĄ WARTOŚĆ
OD BANKNOTU

J/ Pierwszego dnia pobytu w Budapeszcie, uprzej
my kelner wręczył bawiącym tam Anglikom 

, banknot 100-pengowy, niegdyś przedstawiający 
Wartość pięciu fantów. Teraz jest ^  tylko ką* 
wałek 'papieru —  powiedział ze śmiechem —  
lecz proszę zachować to na pamiątkę, tu jest 
piękny rysunek naszego, zamku, obecnie zniszczo
nego.
, Cynizm ten jest typowy. Ludzie mówią,, że. 
1 pengo jest siniej wart od papieru, na jakim 
jest drukowany. Jedyną walutą jest obecnie, 
dolar amerykański. W  sklepach rzadko kiedy po- 

i dają ceny w węgierskiej walucie, a prawie wy
łącznie w  dolarach.
b- Dla cudzoziemca, pragnącego luksusowych ar- 
Nykułów, Budapeszt jest rajem. Trzeba mieć tyl
ko dolary dla pełnego wykorzystania sytuacji, 
jaką stwarza kurs wymiany. Brytyjska waluta 

.jest niemal bez. wartości. Za funt liczą jednego 
dolara. Jedynie na mocy specjalnego układb mię- 

| dzy rządami brytyjskim i węgierskim, brytyjski 
[personel w Budapeszcie otrzynłuje za funty peń- 
go po przyzwoitym kursie. Skoki są takie, że 

. Jgdy np. jednego dnia dolar był wart niecb wię
cej ponad 3 miliony pengs, po pięciu dniach sko
czył na 7 milionów. Jeden z Anglików popełnił' 

. ten błąd, że na raz zmienił całą . swoją gotówkę. 
Wręczono mu 750 milionów pengd, musiał za
tem pożyczyć worek, by pieniądze przenieść, do

i. samochpdu. Nadto musiał wszystko wydać j.ak 
'najprędzej, żeby nie ponieść straty na zmien
nym ciągle kursie.

Za dolary można kupić dosłownie wszystko i  
jeszcze na tym zarobić, sprzedając nabyte przed
mioty z zyskiem gdziekolwiek bądź w Europie, 
czy Wielkiej Brytanii. Węgrzy pogrążają się w 
bagnie korupcji, tylko kupcy tuczą-się klęską 
innych.

Do obecnej chwili rząd węgierski nie- jest zdol
ny uczynić nic więcej ponad drukowanie coraz 

‘ większej ilośći banknotów. W  czasach normal
nych za funt płacono 20, a za dolara 5 pengo. 
Obecnie najmniejszą monetą obiegową jest bank-, 
not 10.000 pengówy i można go co najwyżej dać 
jako jałmużnę żebraczce, lub napiwek dozorcy, 
otwierającemu drzwi. Jeżeli spadek Wartości bę- 
dzie postępował ciągle równie szybko, stawki te. 
trzeba będzie podwoić. ■ Cena biletu tramwajo
wego i gazety wynosi 20.000 pengo. W  grudniu 
rząd wypuścił banknoty po milionie pengd, a za
ledwie znalazły się w obiegu, pod prasą były 
banknoty_war*tośoi 10 milionów pengd.

CZARNA GIEŁDA

ta ulega zmianie raz lub dwa razy dziennie. 
Ząkupy. trzeba robić przed jedenastą rano; tak 
radzą zaufani. Jeżeli ktoś chce kupić zegarek, 
sprzedaWca porozumiewa się w  kasie sklepu 
przez telefon dopiero podaje cenę. Telefon ten 
stanowi połączenie z czarnym rynkiem, gdzie 
ustala się kurs dolara. Operaeyj tych dokonywa 
się na ulicy koło zbombardowanej giełdy,- W ma
łych, szepcących grupkach, w sposób konspira
cyjny. Narady trwają do 11-ej. Potem'niektórzy 
czafnogiełdziarze odjeżdżają i  podają 'ostatni 
kurs dolara sklepom i  urzędom. W  południe całe 
miasto wie dokładnie jaki jest kurs dolara w 
danym. dniu.

RZYCZYNY INFLACJI... .
Jedynie zamykając oczy można uciec od w i

doku katastrofalnych skutków inflacji w Buda
peszcie. N ic nie może zatuszować nędzy widocz
nej na ulicach. Niemniej w dyskusjach nad przy
czynami inflacji panuje wielka- rozbieżność po
glądów- Na ogół winę" przypisuje się następują
cym czynnikom:

1. Prawdziwa inflacją zaczęła się po skonfis
kowaniu przez NienTców węgierskiego złota. Po
zostały tylko monety obiegowe, a stabilizacją 
zależy od. Wielkiej zagAuitfznej pożyczki,

2. Anglicy i  Amerykanie popierają inflację, 
aby Wywołać trudności dla radzieckich władz \ 
okupacyjnych.

3. Węgry płacą 90 proc. swego majątku na od
szkodowania, a pozostałe 10 prot. na,utrzyma-, 
nie rżądu. Ponieważ obecny dochód państwa Wy-

I nosi tylko 10 proć. ipflacja jest nieunikniona.
4. Ceny wzrosły z chwilą, gdy Anglicy i  Ame

rykanie puścili w  obieg dolary.^

...I JEJ KATASTROFALNE SK U TK I
Jakiekolwiek są przyczyny, skutki są aż nadto 

widoczne; Sklepy- budapeszteńskie zapełnione są 
luksusowymi artykuWmi, które niewielu tylko 
może nabywać. Na ulicach pełno wynędzniałej' 
ludności, żebrzącej i  .kradnącej chlebl. W  dro
gich resturacjach, nocnych lokalach —r nieliczni 
uprzywilejowani —  kobiety w towarzystwie woj
skowych bawią się za dolary. Najbardziej, cierpią' 
pracownicy o ustalonych płacach. Bańki i  nrzędy.- 
ratują ich, dając - gorący posiłek W południe. • 
Robotnikom; fabrycznym podwajane są . z ; mie
siąca na miesiąc płace, tak że obecne przeciętne 
Wynagrodzenie wynosi 16 milionów pengo- Do- 
tego dochodzą „płace kaloryczne* ‘ —  mąka, cu
kier i tłuszcze oraz jbdęu posiłek dzieimie. ;

żywność' jest największą potrzebą r\tu właś
nie szaleje .czarąy rynek. Projektowano wprowa
dzenie racjonowania żywności, na co Węgrzy eię- 
roześmieli, , twierdząc, że jeśt ’ - wszystko, byle 
tylko .mieć pieniądze.

Czarny rynek1 żywnościowy mieści 'się na Mu- 
ranyi utca. Wieśniaczki przynoszą tam swe pro? 
dukty i handel trwa od rana do wieczora. Towar 
przechodzi z  rąk do rąk i osiąga coraz wyższe 
ceny. ,. ■ ■ ' ■ .
• Czarny rynek na Muranyi’• utca i  za 'g iełdą 

-wyjaśnia pod niektórymi względami inflację na 
Węgrzech. Wykazuje on jak ciemne typy gro
madzą pieniądze, tłumaęzy przepełnione restau
racje, czynne; sklepy- Żle płatne urzędniczki ra
dzą sobie, wymieniając pomiędzy sobą artykuły- 
żywnościowe.

Każdy w głębi duszy jest moebo zaniepokojo
ny. Ale wyjścia z sytuacji nikt- znaleźć nie 
może. (Czaj)

Z  wydawnictw
Zygmunt Izdebski:. Rzeka Odra —  zagadnienia 

prawa narodów, Katowice 1946, s. 38, cena 
zł 40,—* (Wydawnictwo Instytutu Śląskiego,
Seria: Polski Śląsk)*?*'*.-.?,

W  zwięzłym ujęciu prawniczym autor. omówił 
zasadę wolności żeglugi rzecznej, ustalonej w 
doktrynach i  normach międzynarodowego prawa 
rzecznego. Na tym tle scharakteryzował sytua
cję prąwną rzeki Odry, powstałą po pierwszej 
wojnija światowej. W  Wersalu Odra- została 
arpiędzynarodowiona i. oddana pod zarząd K o
misji, Międzynarodowej; utworzonej z przedsta
wicieli siedmiu Zainteresowanych państw. W  dal
szych rozważaniach dr Izdebski zwrócił uwagę 
da postanowienia konwencji barćelońskiej z ro
ku 1922,' rozwijając zasadę wolności żeglugi- 
rzecznej, w sensie rozszerzającym, poruszył spra
wę prawobrzeżnych dopływów Odry i  wynikłych; 
•n>a'tym tle konfliktów oraz podkreślił wagę 
prawnego pojęcia zżęła granicznej./ Naświetlając 
,ÓŚ strony prawa międzynarodowego sytuację 
Odry- w okresie powersalskim i  biorąc pod ‘uwa
g ę  obecną rzeczywistość, autor, nie ograniczył się 
do rozważań prawno-teoretycznych lecz wyciąg
nął z nich doniosłe wnioski o charakterze poli
tycznym: • Autor wyraża przeświadczenie, że 
definitywne uznanie zachodniej granicy polskiej 
■nad -Odrą- i  Nysą' Łużycką winno doprowadzić 
do przekreślenia, powersalskich form prawnych 
i ustalenia Gjłfy za polską rzekę narodową, któ
ra- w stosunkach polsfco-nięińięckieh nie może 
stanowić żadnej granicy naturalnej.

Praca dra Izdebskiego ukazała się bardzo, na 
czasie i  winna być uprzystępniona i  spopulary
zowana w najszerszej opinii publicznej.

RYDZ-ŚMIGŁY ZATO PIŁ  SZABLĘ W  STAW IE 
PODCZAS UCIECZKI DO ZALESZCZYK 

A  BUŁAW Ę PORZUCIŁ W  PAŁACU 

j LU B LIN  (S A P ). > W  okolicy Lubartowa (pod 
Lublinem) znajduje Się stąry pałac, wybudo
wany na początku 17 wieku przez biskupa Fir- 
leya. W  tym pałacu- zatrzymał się we wrześniu 
>l|)39 r. • Rydz-śmigły w  czasie swojej słynnej 
rejterady do Rumunii via most w Zaleszczykach. 
. Z okresu jego dwudniowego pobytu w  pałacu 
Pirleyorżskim wyszły Obetnie '%a jaw' ciekawe 
szczegóły., Otb, jak opowiada była służba pała
cowa, Sinigły pozostawił w  pałaeu swoją buła- 
Wę marszałkowską, w stawie ząś własnoręcznie 
zatopił pozłacaną szablę^ ofiarowaną mu w  swo
im czasie.przez Piłsudskiego.

Nieimcy, dowiedziawszy się o tym, przez długi 
czas poszukiwali tych insygnii marszałkowskiej 
władzy. A le na próżno. Później szablę wyłowił 
ze stawu miejscowy rybak. Bojąc się konsek
wencji, oddał ją  Niemcom; którzy z kolei za
wieźli ją  do Berlina i  podarowali Hitlerowi.' 
Rząbła ■ Rydża-Smigłegó aż Łdo upadku stolicy 
Rzeszy, ozdabiała gabinet „brunatnego wodza? 
i dziś leży prawdopodobnie pod grobami Reichs- 
kanzelei. -

'Los buławy nie 'jest Znany. Istnieje przypusz
czenie; że została zakopana w parku pałacowym 
przez b. właścicieli majątku, przebywających 
obecnie Za granicą.

K Ą C I K  H ( l l

Młodzież jugosłowiańska przyjeżdża do Polski aby pracować 
nad odbudowa Warszawy

W ARSZAW A (P A P ).  W  pOłowie lipea rb. 
przyjeżdża do Warszawy Drużyna Pracy Złożoną 
ze 100 młodych Jugosłowian, aby wziąć udział, 
razem z młodzieżą polską w pracy nad odbudo
wą Warszawy, jednocześnie,grupa. 100 młodych 
Polaków, przedstawicieli wszystkich polskich or
ganizacji młodzieżowych wyjedzie; do Jugosławii, 
aby w okresie ferii ' letnich, pracować razem z 
młodzieżą jugosłowiańską nad budową linii kole
jowej w Bośni. Linia na trasie Bryczko,— Bano- 
wica, mająca duże znaczenie dla całego kraju, 
budowana jest wyłącznie przez młodzież jugo
słowiańską i  nosić będzie nazwę „Szlaku mło
dzieży". W  chwili obecnej pracuje tam około 
14 tyś. młodzieży zorganizowanej w ochotnicze 
brygady, składające się z '206 —  250 młodych 
ludzi, którzy przyjeżdżają z miast i, wsi wszyst
kich republik Jugosławii. Praca nad budową tej, 
linii kolejowej idzie w  tak szybkim tempie, że 
projektuje się już nowe zadanie dla młodzieży 
jugosłowiańskiej, if mianowicie budowę auto
strady między Zagrzebiem a • Belgradem. " '
; Wymiana młodzieży polskiej i  jugosłowiań
skiej .do żądań przy odbudowie kraju, którą 
obecnie organizuje Towarzystwo Przyjaźni Pol
sko-Jugosłowiańskiej, jest realizacją licznych

uchwał kongreeów i  zjazdów młodzieży obd na* 
szych narodów, które domagały s ięgn ie  tylko 
współpracy na polu walki, o prawa młodzieży, 
wymiany kulturalnej i  ‘ sortow ej, lecz także 
udokumentowania wspólnych ideałów w odbu
dowie powojennej.^Nie tylko .młodzież, ale wszy
scy mieszkańcy -stolicy Pblski przyjmą serdecz
nie młodzież jugosłowiańską, 'którą wspaniałą 
walką- w okresie -wojny o ideały postępu i wol
ności, a dziś konstruktywną prącą ■—* zdobyła 
uznanie całego świata.

r z e m i o s ł o  p o l s k ie

N A  KONGRESIE W  BYDGOSZCZY.
Dnia 4 lipca rb. w  Bydgoszczy- odbędzie się 

Kongres Rzemiosła Polskiego z okazji otwarcia 
wystawy Rzemiosła Polskiego na uroczysto
ściach 600-lecia m. Bydgoszczy.
’  Izba Rzemieślnicza m. Wrocławia urządza 
na wystawie'własne stoisko, celem wystawie
nia ’ specjalnych okazów sztuki rzemieślniczej, 
apelując zarazem do wszystkich cechów miasta 
Wrocławia o wzięcie czynnego udziału w-Kon-, 
gresie i na Wystawie.

Kupców tak znudziło dodawanie zer na końću 
cen, że zaprzestali ich podawanie! Wystawione 
towary oznacza się numerańii, a w  rogu okna 
jest wypisana na maszynie lista z bieżącymi ce
nami, odpowiadającą danym artykułom,. Lista

PRZEDSTAWICIELE GŁ. KOM. ORG.
II ETAPU WYŚCIGU PRACY 
U. MIN. MATUSZEWSKIEGO °

W A R S Z A W A  (P A P ). M inister In form acji 
i  Propagandy ob. Stefan Matuszewski p rzy
ją ł przedstawicieli' g łównego Kom itetu Orga
nizacyjnego Ii-go  Etapu Młodzieżowego 
W yścigu  Pracy, ob. ob. W . Ociepką —  przed
staw iciela KCZZ, S. M alinowskiego —  przed
staw iciela  ZW M , W . Now ickiego —  przedsta
w ic ie la  OM TU R  1 K. Gaszewskiego ---przed
staw iciela naczelnictwa ZHP.
/ : Przedstaw iciele organizacji m łodzieżowych 
i  sekcji m łodzieżowych zw iązków, zawodo
w ych  przedłożyli ob. M inistrow i projekt, 
in ic ja tyw y  zorganizowania m łodzieżowego 
^wyścigu pracy, wysunięty . przez m łodzież 
'pracującą wojew ództw : łódzkego, śląsko- 
dąbrowskiego i Dolnego Śląska.

£ - Podejm ując w  chw ili obecnej „W yścig  
Pracy", m łodzi robotnicy i robotnice pragną 
zadokumentować w  ten sposób swoją po
stawę wobec Głosowania Ludowego przez 
zorganizowanie tej akcji, która dla n ie  m a
jących ze względu  na w iek  prawa głosu 
będzie form ą odpow iedzi trzy  raZy „tak " ńa 
pytania, zawąrte w  referendum.

Ob. M inister, po dokładnym  zapoznaniu 
się’ z- planem  akcji, w yra ził dla n iej pełne 
uznanie,, przyrzekając jednocześnie przedsta
w icielom  Głównego Kom itetu O rganizacyjne
go 11-go ’Etapu M łodzieżow ego W yścigu  P rą 
cy udzielenie jak  na jda lej idącej pomocy.

M/Sf „Batory" powraca do Polski
Starania o odzyskanie statków polskich,

'  przyznanych Anglii i  ZSRR 
W A RSZA W A (SAP). Dzięki staraniom Pol-, 

sklej M isji Morskiej, rząd włoski' zdjął sek- 
westr z polskiego statku M/S „Batory".

M/S „Batory" remontuje się obecnie na stocz
ni w  Antwerpii. -Po.ukończeniu remontu powró-. 
ci on do Polski w dniu 14 września rb., a w. 
dniu 24 tegoż miesiąca wyruszy do Nowego 
Jorku, wznawiając normalną komunikację pa: 
sażerską między Polską 1 Ameryką Północną.

Równocześnie Polska Misja Morska odnalaz
ła  zagrabione przez Niemców polskie statki S/S 
„Lewant II", przemianowany pr^ez Niemców 
na S/S „Heiman Wissman", a obecnie przejęty 
przez Anglię jako „Royal Harold", S/S „Le
want III"  jako „Gustaw Nachtlgal" i „Biel
sko", nazwany „Munchen" —  przyznane w  ra
mach ppdżiału floty niemieckiej ZSRR.

J  Polska- Misja Morska czyni obecnie starania 
o ich zwrot.

: Z b liża  s ię  pora  m asow ych  w yjazdów  na 
u rlop y  i w akacje, Jedni m arzą O spędzeniu  
lata w górach , szczegó ln ie j w  m alow ni

czy ch  górach  naszych\ świeżo, p rzyłączo
nych  terenów  zachodnich, in n i znów  prag
ną n a c ieszy ć 's ię  ty le  la t n iew idzianym , a 
tak zawsze poryw a jącym  oczy l  serce  m o
rzem , naszym ukochanym  Bałtykiem . J tu  
i tam będziem y się opalać, plażow ać, kąpać 
i  p ływ ać oraz upraw iać w szelakie sporty  
na świeżym pów ietrzu .

D la tego  zawczasu m usim y  . p o m y ś le ć ' o  
odpow iedn ich  kostium ach kąp ie low ych  i 
plażow ych. M ężczyzna  n ie  m a z tym  w ie l
k iego  k łopotu , w ystarczą m u zw ykłe spo
denki kąp ie low e, kob ie ta  natom iast m yśli
0 tym , aby naw et i  w  k ostium ie  w yglądać 
spodnie, zgrabnie, tw arzow o i  m łodo. Spra
w ia jąc kostium ,, kob ie ta  pośw ięca  ń ie  m n ie j 
czasu na w ybór m ateria łu  1 fasonu, jak  
przy  spraw ianiu na je legantsze j toa lety . 
Kostium  kąp ie low y  nosim y w  dalszym c ią 
gu  na jch ę tn ie j z w ełn ianego trykotu , zło- 
fo n y  z dwóęh części: k ró tk ich  spodenków
1 na jróżnorodn ie jszego  tasohu napierśnika.

P rzy  kostium ach  p lażow ych fantazja nasza 
n ie  m a gran ic. N o s im y  z jednakow ym  po 
w odzeniem  k ró tk ie , szerok ie, kloszow e spo
denki, oraz długie spodnie m arynarskie, 
jak  i  sukn ie plażow e, zapinane z przodu, 
szyte k ro je m  kloszow ym , k ró tk ie  do k o 
lan, lub  też d ług ie  aż-po kostk i, a w szystko 
to  z m a te rii jasnych, barw nych, desenio
wych, za leżnie ód  upodobania. N a  załączo
nych  rysunkach m am y m od e l kostium u p la
żow ego m arynarskiego, złożonego ze spod

n i, napierśnika  oraz żakiecika z granat o-1 
w ego lub  n ieb iesk iego  płótna, azdob ionegó  | 
naszytym i z b ia łego płótna piiseczkałni. \ 
Kostium  bardzo tw arzow y i m łodzieńczy. I 

D ru g i kostium  "z płótna białego, przyprą- *

n y  kotw icą  f p liskam i w  k o lo rze  czerwts-, 
ńym  lub pom arańczow ym .

K ostium ik  dla dziew czynki z łożony  z 
dw óch materiałów', gładkie spodenki i  bpa- 
la cz w groszki, piżąm ka jed n o lita  dla mer



Rolnik będzie m ógł nabyć nawozy sztuczne za zboże
KOMUNIKAT KOMITETU EKONOMICZNEGO RADY MINISTRÓW

Komitet Ekonomiczny Bady Ministrów stwier- 
dza z zadowoleniem, że przede wszystkim dzięki 
wzrostowi ^rytttórcżoiSei krajowej, spodziewane
mu importowi nawozów sztucznych w ramach 
UNRRA, umowom handlowym' i  dostawóm z ty
tułu reperacji, Państwo będzie w stanie dostar
czyć Ua potrzeby wsi w sezonie jesiennym ponad'' 
300 tysięcy ton nawozów sztucznych.
, Po zniesieniu obowiązku świadczeń rzeczo

wych, rzucenie, na wieś ćtójęj ilości nawozów —  
środka produkcji szybko i pewnie oddziałującego' 
na wysokość produkcji, winno się stać ważnym- 
czynnikiem Odbudowy rolnictwa.

Ilość nawozów, która będzie można dostarczyć 
na wieś, jest dwukrotnie większa od ilości kon
sumowanych. w  sezonie jesiennym w ostatnich?! 
latach przedwojennych, a cztero-pięeiokrotnie" 
większa od ilości nawozów zużywanych przez 
wieś z .wyłączeniem większej własności.

W  obecnym sezonie jesiennym, obok sprzeda-: j 
źy  za gotówkę —  będzie szeroko stosowana' 
sprzedaż na,dogodnych warunkach kredytowych.., 

Bblniey będę mógli otrzymać natżozy na, 
skrypty dłużne, płatne bądź w okresie od 3— 6 
miesięcy, bądź w uzasadnionych wypadkach w 
okresie do 14-tu miesięcy. Nad całościąsprze-/ 
dąży kredytowej nawozów specjalnie cżuwać bę-' 
dzie Związek Samopomocy Chłopskiej.

Skrypty dłużne opłacane będę albo gotówkę, 
alHo zbożem. . .

Przy kredycię od 3 —  $ miesięcy i  przy płat
ności -zbożem, obowiązywać będzie następujęca 
Zasadnicza relacja: Igr 

za 100 kg ażotniaku 60 kg żyta
„  100 „  saletrzaku ■> 57 „  żyta
„  100 „  saletry - 64 „  żyta

, ,,, 100 „  wapńamonu 56. „  żyta
„  100 „  supeTfosfatu 18% 35 „  żyta £

i  j  100 „  superfosfatu 16% 29 „  żyta
100 „  siarczanu amonu 54 „  żyta ’

„  100 „  soli potasowej 40%,. 42 „  żyta

Przy kredycie'1 • do''*'’ 14 miesięcy obowiązuje* 
stawka w zbożu 15% wyższa.

Przy spłacie należności gotówkę Rolnik bę
dzie płacił cenę ustalona obecnie za nawozy z do
liczeniem 6% odsetków w stosunku rocznym. :

Przy kapnie za gotówkę we wszystkich punk
tach sprzedaży obowiązywać będą następujące 
ceny:

. za 100 kg azotniaku 22% 650 zł
(łąCznie ż opakowaniem) •

za 1Ó0 kg saletrzaku!30,Ś*/ę - 612 zł
(łącznie z opakowaniem) '

’ za 100 kg Saletry sadów. I5,5o/o 683 zł
(łącznie z opakowaniem) v 

za 100 kg wapnamonu 15,5%, 605 zł
, (łącznio z opakowaniem)

- za 100 kg superfosfatu 18%, 378 zł
; (łącznie z opakowaniem) 

za 100 kg superfosfatu^ 16% 307 zł
- . - . :< . (łącznie z opakowaniem)

za 100 kg -siarcz, amonu 21,5% 585 zł 
(luzem)

za 100 kg soli potasowej 40% 450 zł !
(luzem)

Tak więc jeśli rolnik przed wojną musiał dla

W ARSZAW A (S A P ). Walcząc z anarchią na 
jezdni i  wypadkami spowodowanymi przez nie
przestrzeganie .przepisów ruchu kołowego, W y
dział Ruchu Kołowego m. st. Warszaw^ wyjed
nał Utworzenie Delegatury Starostw Grodzkich, 
która załatwia, przy. współudziale fachowców 
wszelkie sprawy j^ykroczeń w dziedzinie ruchu 
kpłowego doraźnie.

Delegatura dysponuje karami' do 10.000 zł,.. 
6 mieś. aresztu albo obydwoma karaini łącznio. 
Kary są stosowane łagodnie, gdyż intencją t e j  
instytucji- jest uczyć,- a nie karać. Jednak w 
wypadku pijaństwa szoferów Delegatura wydaje 
organom M. O. dyspozycję osadzenia, winnego w 
'areszcie "do wytrzeźwienia, a po tym-przekazuje 
sprawę sądom " z artykułu 242 K. K., przewidu
jącego więzienie za narażenie życia ludzkiego 
na niebezpieczeństwo.

Poniżej-podajemy wykaz ukaranych przez De
legaturę Starostw ’ Grodzkich za' prowadzenie

przykładu za jeden guintal 16% superfosfatu 
odąć od 5p do 60 kg żyta, to obecnie, biorąc 
pod uwagę aktualne . ceny rynkowe za tenże 
quintal superfosfatu, odda około 15 kg żyta, 
ezylj czterokrotnie mniej. * ,

Przy sprzedaży .kredytowej i  płatności zbo- 
żein, rolnik w  roku przyszłym za jeden quintal 
-superfosfatu odda 35 kg żyta, czyli prawie dwu- 
: krotnie mniej, n iż . przód wojną przy tranzakcji 
gotówkowej.

W  sumie Wieś ma obeenie możliwości zaopa
trzenia się w nawozy w  ilościach, kilkakrotnie' 
większych, niż to miało miejsce w  Polsce przed- 
wrześniowej, oddając wzamian 3—4 razy mniej, 
zboża, niż byłoby to konieczne w owych cza
sach.

Komitet Ekonomiczny Bady Ministrów ufa,, 
że Związek Samopomocy Chłopskiej, Spółdziel
czość i  organa państwowe zrobią wszystko, by 
jak największa ilość nawozów sztucznych wzię
ła udział w procesie produkcji jesienią br.

samochodów w stanie nietrzeźwym w ostatnim 
okresie sprawozdawczym:

- 1) Kowalski Boman —  grzywną zł 1.100 ó#az 
14 dni aresztu z zawieszeniem na 6 miesięcy; 
2) Wasiąg Władysław —  550 zł i  7 dni aresztu 
'bezwzględnego; 3) Osiński Józef —  550 zł i  6 
dni aresztu bezwzględnego, 4) Paczuszko Hen
ryk —  550 zł i 7 dni aresztu bezwzgl.; 5) Pai- 
mowski Adam —  550 zł i  7 dni aresztu; 6) Gra
bowski-Wiktor —  2.200 zł i  14 dni aresztu z za
wieszeniem na 6 miesięcy.

Za to samo wykroczenie ukarano .'dorożkarza, 
Niedświeckiego Władysława grzywną j.ltiÓ zł 
ńrąz 61 dni- aresztu z zawieszeniem.

Ponadto zostali ukarani przedsiębiorcy bu
dowlani za samowolne Zamykanie ulic i  zagru- 
-zowanie chodników: Bieliński Wacław —  grzyw
ną zł 5.500 i  Stefaniak Kazimierz —  grzywną 
zł ą.300,

[ PÓŁ M IL IO N A  H A  ZAOBANO N A  D. ŚLĄSK.3! 
I CIEPLICE (Z A P ) —  W g danych Petaoma* 
nika Akcji Siewnej na okręg Dolnego śląska ahs 
cja Siewna w powiatach dolnośląskich' został*! 
jUż zasadniczo zakońcżona.

Ogólnie zaorano na Dojnym Śląsku 438.500. ha, 
z tego w jesieni ub, r, 75.000 ha, a podczas wzmo
żonych prac wiosennych br. ponad 360 tys. hą«

Z tego obsiano dotąd, ponad 365 ha zbożami 
jarynu, ziemniakami itd. Główną część prąd 
wykonały przydzielone, przez Państwowo Przed
siębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych; 
traktory w  ilości .2000' sztuk, któro zaorały wr 
różnych powiatach ok. 180.000 ha..

Dużej pontocyi w  tegorocznej akcji siewnej nt£ 
Dolnym Śląska udzieliły również stacjonujące tui 
jednostki Wojska Polskiego. Specjalnie wydzie
lone oddziały wojskowe obsiały własnymi siłami 
ponad 45 tys. ha.

W YJAŚNIENIA PRZEWODNICZĄCEGO OKRĘ
GOWEJ KOMISJI GŁOSOWNIA LUDOWEGO 

Nr. 13 W E  WROCŁAWIU  

Obwodowe Komisje Glosowania Ludowego 
na Dolnym Śląsku winne w  następujący sposób: 
odnieść się do Obywateli, którzy jako repa
trianci przybędą W terminie od 19 czerwca do 
29 bm. włącznie na teren Dolnego Śląska. 1 

Po przybyciu -transportu Przewodniczący Ob
wodowych Kom. lub ich zastępcy winni zwró* 
cić się do kierownika transportu z żądaniem 
podania listy’ przybyłych. Jeżeli transport nie 
będzie rozdzielony do 29 czerwca Obwodowe 
Komisje winny podobnie jak w szpitalach zor
ganizować pójście z umą do miejsca pobytu 
repatriantów. Jeżeli transport zostanie rozdzie
lony de dnia 29 czerwca i grupy poszczególne 
zostaną rozmieszczone w  poszczególnych gmi
nach' —  instruktor powiatowy Głosowania Lu
dowego winien osobiście dopilnować, aby spi
sy przybyłych do kaźdej gminy były dostar
czone odnośnie obwodowym komisjom i by 
dzięki temu przybyli repatrianci mieli możność 
głosować we właściwej obwodowej Komisji.

Okręgowa Komisja Głosowania Ludowego 
zwraca się do Ob. Wojewody .Wrocławskiego z 
prośbą wydania niezbędnych zarządzeń dla Ad
ministracji po linii pomocy w umożliwieniu 
wzięcia udziału w głosowaniu przybyłym repa
triantom.

Przewodniczący Okręgowej Komisji 
Głosowania Ludowego 
H .  J. Drewnowski

Walka z anarchia drogową

SPORT
RKS »PAFAWAG« Wrociaw-KS »0DKA« Nowa Sól 5:0(0:0)

W  niedzielę dnia 23 b. m. na stadionie RKS 
„Pafawag" został rozegrany mecz piłki nożnej
0 wejście, do klasy A, między gosppdarzami boiska
1 KS „Odra" z Nowej Soli zakończony jak więk- 
szość była pewna zwycięstwem- „Pafawago". •- ,

W  pierwszych' minutaćłT po rbżptfćżęciu gra wy
równana tocząca się przeważnie na środku boiska. 
Jednak po „rozg‘rzaniu“ się graczy „Pafawag" za- 
czyna przeważać, prowadząc atak za atakiem na 
bramkę przeciwnika. W  jednym z tych ataków 
lewemu łącznikowi' nadarza się doskonała pozycja 
do strzału —  niestety rozgorączkowany gracz 
strzela nerwowo i piłka przechodzi nad bramką.

W  kilka chwil potem powtarzają się_ dwa po
dobne wypadki. Grę utrudnia, śliskie boisko które 
rozmokło od deszczu padającego od kilku dni 
prawie bez przerwy i który kilka godzin przed 
rozpoczęciem zawodów dopiero przestał.

Mimo przewagi „Pafawagu", „Odra" przepro
wadza raz za rabem niebezpieczne wypady. W  
jednym z tych wypadów następuje, niebezpieczny 
strzał na bramę, którego bramkarz w ostatniej 
chwili zdołał obronić.

Do końca pierwszej połowy meczu gra toczy 
się na obydwóch boiskach i daje (się zauważyć 
dużó lepszą grę „Odry"'jak na początku.

Mimo 'dość ostrej': gry wynik do przerwy bez- 
bramkowy 0 : 0.

Po przerwie chwilowo inicjatywę przejmują 
goście. Mimo to „Pafawag"1 jest. częstym gościem 
pod ich bramką. ./•

w jednym z zamieszali pod bramką Odry 
obrońcę „robi rękę" za co sędzia dyktuje karne
go którego wykorzystuje Pafawag i .zdobywa so
bie pierwszą bramkę. W  kilka minut późnie) 
Ruszkowski podnosi wynik 2 : 0. Od tej chwili 
Pafawag jest prawie cały czas pod brąmką prze-/ 
ciwnika i gole s^pią się jeden za drugim..;;

'AKS FRYBORK —  „Z R Y W " JELENIA CÓRA 
7 : 1 (4  : &  .

Mecz o-wejście do klasy A  między drużynami 
AKS Frybork — Zryw Jelenia Góra zakończył się 
zdecydowanym zwycięstwem Fryborga, który w 
obydwóch połowach silnie przeważał.

Trzeciego gola zdobywa Dobrowolski, strzelają” 
wolnego z. linii pola karnego w lewy- róg. Odra 
zaczyna opadać na siłach, mimo to przeprowa
dza śmiałe wypady lecz bramkarz -Pafawagu i! 
obrona uniemożliwiają zdobicie honorowejfbramki, 

Ćzwartą Bramkę zdobyta Dńda ̂ tófełnu^plęk-' 
nie podał Dula. Po czwartej bramce Odra zaczyna 
ostrzej grać pragnąc zdobyć przynajmniej bramkę 
honorową. W  krótce nadarza się sposobność do 
pewnego strzału — niestety prawy łącznik strze
la też kpło słupka-łkęz nie w bramkę.

W  ostatniej minucie przed, końcem, Kostuj 
ustała wynik 5 : 0 dla „Pafawagu". Piękne zwy
cięstwo „do zera" Pafawag zawdzięcza w dużej 
mierze bramkarzowi, który zasługuje na wyróż
nienie jak również .prawy, obrpńca. Słabo w ,tym 
-dukt grał PietrzykeWski.- Bramki- ,strzelili: Duda, 
Dula, Dobrowolski, Kostuj i Ruszkowski.

U  gości na' uwagę zasługuje lewoskrzydłowy po
mocnik. Bramkarz który do przerwy bronił nie
źle, pp przerwie broni słabo. Sędziował jeden-z na
szych najlepszych sędziósc . ob. Klepacz.

Impreza bokserska IK S-u
Dnia 23 b. m. na arenie bokserskiej IKS ódr 

były się zawody bokserskie pod hasłem „Szuka
my talentów" (jak głosiły afisze. Niestety, zawo
dy powyższe nie' stały na .odpowiednim poziomie 
z ' najrozmaitszych względów. Mamy nadzieję że 
wkrótce IKS wystawi cpś lepszego.

Walki przedstawiają: się następująco: ..
Waga musza: Husanda — Juranowicz, walka 

nie rozstrzygnięta. Widać słabą technikę obydwóch 
i brak treningu. Szybko się męczą.

Waga kogucia: Kazanowski — Jędryj. Po pier

wszej rundzie jędryj poddał się. Przeciwnik po-: 
siada dość dużą przewagę fizyczną.
,, Waga lekka: Górski —  Rynkiewicz.' Walka 
ostra. Górski doskonały technik wygrywa przez 
poddanie się przeciwnika w-drugiej rundzie.

Waga półćiężka: Kubiczek —  Janik. Kubiczek 
lepszy w zwarciu. Jest to’ jedna z ciekawszych 
walk. W  drugiej rundzie Kubiczek kładzie na deski 
Janika który nie wstaje.

Waga średnia: Nowakowski —> Beker, walka- 
nie rozstrzygnięta.

Tabela rozgrywek
N A  DZIEŃ 29. BM.

- G ru p a  !
KS „Julia11 Biały Kamień — KKS „Semafor" 

Proców Wrocław
KS „Len" Wałbrzych — IKS Wrocław 

G r u p a  II
OM TUR Lubań -  KKS „Odra" Wrocław 
OM TUR Wałbrzych — KKS Świdnica .
KS „Cukrownik" Pszenów Świdnica — RKS 

„Górnik" Wałbrzych 
AZS Wrocław — OM TUR Zlembice 
AKS Frybork — KS ZWM „Zryw"

Jelenia Góra

G r a p a  III
Milicyjny KS „Pogoń" Brzeg — KS „Vis" 

Wrocław
AKS „Burza" Wrocław — KS „Oława" Oławie 
KS „Las" Syców — RKS „Wisła"

Kamlenlogóra
KS „Bieławianka" Bielawa — KS „Gaz" 

Wrocław

G r u p ą  IV
OM TUR Wrocław — KKS „Ruch"

* Jelenia Góra
RKS „Paiawag" Wrocław — KS „Odra"

Nowa Sól
Milicyjny KS Wrocław — OM TUR Lubin 
OM TUR Złotoria — KS „Sława"

• Sława śląska

KS Milicyjny -  OM TUR Lubin 3:6 (2:3)
W  ubiegłą ‘niedzielę na stadionie IKS odbyły 

się rozgrywki ejeminacyjne mjędzy drużynami OM 
TU R  Lubiń i KS Milicyjnym, zakończone pięk
nym zwycięstwem TUR-u. Zwycięstwo to jest 
jednym z wielu jakie coraz częściej uzyskują dru
żyny OM TUR, Należy, jednśk dodać na obronę 
KS Milicyjnego że wynik jest trochę za wysoki 
gdyż silnej przewagi OM TUR-u na boisku nie 
dało się odczuj., %  niektórych momentach gry 
Milicyjny ilawet .prowadził.' Gra rozpoczęła się

Partyzant ~  WMKS Pogoń 8 :0  (4:0)
- KATOW ICE. Pierwsze minuty gry nie zapo- 
wiadąły. tak . wysokiej przegranej Pogoni. Party
zant 'przeprowadza co prawda istaie ataki, nie po-, 
trafi jednak wykorzystać nie dużej jednak wy
raźnej przewagi;

Pierwsza bramka pada w 20 minucie zdobyta 
przez lewego łącznika. W  30 minucie padają do 
bramki Pogoni aż 4 gole w odstępach tylko mi
nutowych. Jednej z nich sędzią .nie uznaje. W y
nik 4 : 0 utrzymuję się do przerwy.

- Po przerwie Pogoń zmienia trzech graczy,
zmiany te jednak nie wpływają w żadnyih stop
niu na poprawę gry. ‘ , , ' . ,
Ł  .Co k“ ka minut pada |ol do bramki Pogoni,.
która mimo wysiłków me może otrząsnąć się.

z przewagi doskonałej drużyny jugosłowiańskiej.
;W 34 minucie, drugiej połowy gry ;,Partyzant“ 

ustala wynik meczu na 8 : 0. 
i Jugosłowianie zademonstrowali w Katowicach 
piękną- klasę gry.. Pokazali więcej niż to widzie
liśmy u Czechów, Szwedów, czy Anglików.

Drużyna jugosłowiańska rozegra w Polsce 
jeszcze kilka spotkań.

P A R T YZ A N T  —  KS CRACOW IA 4 : 3 
, Drugi występ doskonałej- drużyny jugosłowiań
skiej „Partyzant" w Polsce zakończył się nowym 
sukcesem gości, którzy w niedzielę dnia 23.6 od
nieśli w Krakowie zwycięstwo nad KS Cracowia 
w  stosunku 4 : 3 (2 : 1).

i ostrymi atakami Milicyjnego który już w kilka; 
minut po rozpoczęciu zyskuje pierwszą bramkę. 
W  niedługim czasie, idzie drugi strzelony przez, 
środkowego główką. U OM TUR-u uwidocznia 
się słabość obrony i bramkarza. Obrona czasem, 
nie może trafić w piłkę. Milicyjny natomiast cał
kiem ładuję gra, jedynie atak psuje doskonale 
okazje do zdobycia bramki.

Gra zaczyna być coraz ciekawsza, gdyż T llR  
dąży do wbicia gola. .

Udaje się im to w niedługim czasie, przedłu
żywszy aut, półprawy- strzela /nadzwyczaj mocno, 
gola nie do obrony. Milicyjny znów traci dosko
nałe okazje do zdobycia gola strzelając dwa razy 
w górną poprzeczkę. W  kilka minut po straceniu 
przez Milicyjny okazji do podniesienia wyniku, 
TU R  strzela ‘kornera który zostaje dobity głową 
przez co wynik chwilowo jest wyrównany 2 : 2 .  
Pod fenićc pierwszej połowy meczu OM TUR 
zaczyna dusić bramkę przeciwnika i przed sa
mym gwizdkiem uzyskuje przewagę 2 : 3.

; Po przerwie Milicyjny wyrównuje Z karnego za 
faiłL I znów podobnie jak w pierwszej połowie 
Milicyjny1' at początku napiera silnie bramkę prze
ciwnika, , lecz w krótce przodownictwo1 w grże 
obejmuje TU R  zdobywszy/czwartą bramkę z ład
nej'-kombinacji podbramkowej. Ataki Milicyjnego 
pie przynoszą rezultatu. Widać wyraźną popra
wę bramkarza TUR-u który teraz broni całkiem 
nieźle. Pod koniec meczu TUR prawie stale jest 
pod bramką Milicji atakując ją usilnie co zostaje' 
Uwieńczone piątym golem. W  ostatniej minucie 
ÓM TU R  ustala wynik 6 : 3 na swoją korzyść.

M ILIC YJN Y  ZGORZELICE—SŁAW A ŚLĄSKA 
4 : t  (2 : 0)

W  ramach rozgrywek eliminacyjnych rozegra
ny został mepż '^piłti nożnej między Milicyjnyin 
ze Zgorżelic i Sławą śląska. Milicyjny miał moż
ność zdobycia nowych dwóch punktów w tabeli . 
rozgrywek.

Pomorze wygrywa w boksie 
ze Śląskiem 10:6

Walasiewt zówna pojedzle tfo Oslo?
W ARSZAWA. Zarząd Polskiego Związku Lek

koatletycznego zwróci! się się do ambasady pol- 
i iKjei w Waszyngtonie z zapytaniem, czy Wala- 

liewiczówna Zechciałaby przyjechać do Polski,

na kilkumiesięczny pobyt. Walasiewiczówna bro
niłaby zdobytych w r. ,1938 we Wiednia’ tytułów 
mistrzowskich na 106 ł  200 m. na tegorpczpych 
mistrzostwach Europy w Oslo. -

W  Katowicach odbył Się mecz bokserski mię
dzy reprezentacjami Pomorza i Śląska. Śląsk wy
stąpił bez. swych doskonałych zawodników, 
Sztolca i Bazarnika i to i  pewnością zadecydo
wało o wyniku.

Wyniki poszczególnych wag wyglądają nastę
pująco: . .

Waga musza: Borowicz (P) wygrywa nieznacz
nie na punkty z Przewdzińskim.

. Waga kogucia: Jóźwiak £P) przegrywa po ład
ne} walce z mistrzem Polski Grzywoczem.

Waga piórkowa: Kleczkowski (P ) wypunktował 
Wyciska.

Waga lekka: Sowiński (P ) bije wysoko na pun
kty mistrza Polski' Komudę;

Waga pólśrednia: Wikliński (P) wygrywa nie
przekonywująco z Koszem.

Waga średnia: Bednarz (P ) przegrywa wysoko 
na -punkty z doskonałym Nowarą;

Waga półciężka: Rogowski fP ) ulega Badurze;
Waga ciężka: słaby Znarzyński (F ) wygrywa 

z bardzo słabym Terminem.
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Z żąda Jjolstuei Hadii
Jelenia Góra

W  dniu 21. 6. 1946 powstała nowa ko
m ó rk a  P P S  przy Kom endzie M iejskiej M i
lic ji Obywatelskiej w  Jeleniej Górze.

R eferaty  polityczne w ygłosili toto. tow, po- 
sel B ilsk i i- I I  Sekretarz Gliński. Zarząd w y 
brano w  następującym  składzie:

Przew odniczący K oła  —  eierż. podch. M a
zur; W iceprzew odniczący —  płut, -Woźnia
kowski Rom an; Sekretarz —  Pałka Józef; 
Skarbnik —  kapr. P iecyk  Feliks; Gospo
darz —  sierż. Kosiński Aleksander.

★  ★  ★

W  całym  powiecie jelen iogórskim  powstają 
kom itety 'obyw atelsk ie głosowania ludowego, 
których członkami są przedstawiciele partii

politycznych, organizacji społecznych, insty
tucji kulturalno-oświatowych i  różnego typu. 
przedsiębiorstw. »

W  sam ej Jeleniej Górze powstały dzieln i
cowe kom itety obywatelskie głosowania 
ludowego, .pow iatow y  i m iejski kom itet 
partii organfeuje referaty na tem at trzech 
pytań postawionych w  referendum, oraz 
współpracuje żyw o z pozostałym i .partiami 
bloku demokratycznego w  akcji przygoto
waw czej do dnia głosowania.

Wrocław
Dnia 21 czerwca bm. odbyło się zebranie 

pracowników R ozgoń ’ w .  którym  referat o 
Głosowaniu Ludow ym  w ygłosił toto. Drobut, 
wiceprzewodniczący OKZZ.

Dnia 22 ózerWCatOdbyło Się zebranie tram 
w ajarzy w sprawie Referendum. Tow, Dro* 
b jit  onśótoiłjz zebrinyńai iś fe t ę 'j  treść pytań 
referendum oraz ztiaczehie Głosowania dla' 
naszego państwa, narodu i  każdej poszcze
gólnej rodziny.

Tegoż dnia odbyło się również zebranie 
pracowników gazowni i elektrowni. Za
gadnienie G losowania Ludowego omawiane 
i referowane przez wiceprzewodniczącego 
OKZZ, znalazło żyw y oddźwięk' i  zrozumie
nie wśród zebranych.

W szyscy pójdą, dnia 30-go do lokali ko
m isji wyborczych i trzykrotnym  „tak " za- 
decydują O dalszej demokratyzacji naszegói 
życia.

NA DOLNYM ŚLĄSKU
)  r

Aptekarze Dolnego Śląska pracują
Niedawno mieliśmy możność dowiedzieć się 

wielu szczegółów o tak mało dotąd znanej dzia
łalności dolnośląskiej Izby Farmaceutycznej. 
Co - za miła niespodziankaI Okazuje się, że ci 
aptekarze nie „zbijają pieniędzy**, jak się utarła 
opinia niektórych ludzi,'ale wręcz przeciwnie ■— , 
wśród niezliczonych trudności, w walce ó zdo
bywanie coraz bardziej się wyczerpujących środ
ków. leczniczych, w paradoksalnych sytuacjach 
kalkulacyjnych, potrafili jeszcze myśleć o ogóle 
i  wiele ofiarowali na cele społeczne.

Warto więc abyśmy zapoznali się trochę, choć 
pobieżnie, z warunkami, w  jakich praćują apte
karze i  czego dokonali w ciągu tego roku.

Na terenie Dolnego śląska mamy obecnie uru
chomionych pod polskim kierownictwem 182 ap
teki. W ’ samym W rocławiuz przedwojennych 71 
aptek jest. czynnych 20.

Jeśli przyjmiemy, że wartość przeciętna urzą
dzenia jednej apteki (bez środków leczniczych) 
wynosi około pół miliona zł —  to obliczymy 
wartośó majątku zabezpieczonego przez farma
ceutów dla skarbu Państwa. Dodajmy dó tego 
bezcenną wartośó leków —  oto majątek aptecz
ny Dolnego śląską. fło Państwo jest właścicie
lem wszystkich aptek ńa naszym terenie. Ze 
162 kierowników, trzydziestu podpisało umowy 
dzierżawne. Umowa przewiduje, że stan leków 
musi być stale wyrównywany. Jeśli zostały 
zużytkowane jakieś specyfiki, to dzierżawca 
.musi się postarać, aby w aptece były choć po
dobne, choć zastępcze, ale o tym samym' dzia
łaniu.

Izba fUrmaceutyczna ma trzy zadania: wy
tworzyć lek, przechować i  rozdzielić. -

Najgorzej i  wręcz tragicznie wygląda spmwa. 
wytwarzania. Weźmy choćby tak powszechno 
krople Walerianowe — -czym ratować nerwy na
szych- pań i  panów, jako brak korzenia wale
riany, z którego Się te, cudowne krople wy
twarza.

Brak '  surowca i  fabryk, oto najpoważniejsze 
trudności produkcji.

Innego rodzaju- trudności piętrzą eię W dzie-, 
dżinie handlowej, środki lecznicze posiadają cen
niki i  taksy których apteki muszą ściśle prze-: 
strzegać. Często się zdarza, że cena hurtowa na 

. jakiś Środek jest wyższą, niż aptekarzowi wOłńO. 
go sprzedać odbiorcy.- A  ceny samowolnie' pod
nosić im nie wolno.

Wiele innych przepisów i  zakazów piętrzy się 
przed aptekarzem. Szczególnie przed aptekarzem 
z prowincji, gdzie jest sam i  poniekąd dobro
wolnie skazuje się na wygnanie,

' N ie wolno mu samowolnie opnśció apteki choć
by na jeden dzień, bo już jest to uważane za

ciężkie przewinienie. To też obecnie Izba będzie 
odwiedzać swoich członków aby stale być z. ni
mi W kontakcie. -

Wśród wielu więc trudności i  kłopotów apte
karz Dplnego Śląska nie tylko, pracował, ale' 
i  potrafił stworzyć, takie dzieła społeczne, jak 
pomoc w odbudowie Uniwersytetu Wrocławskie
go w  wysokości 298 tyś. zł, ufundowanie sty
pendiów dla studentów farmacji w  wysokości 
3? tys. zł, całkowite odremontowanie sali wy
kładowej. Na Pomoc Zimową złożyli 54 tys. zł, 
na Pożyczkę Odbudowy meldunki jeszcze napły
wają. Dręóch aptekarzy D. śląska bezimiennie; 
ufundowało jedno stypendium i  dziennie dają 
5 obiadów niezamożnym studentom;

Poza tym oddział farmacji przy Uniwersyte
cie, został otwarty tylko dzięki staraniom i  fun
duszom Izby Aptekarskiej,

Pierwszy rok studiów posiada'87 słuchaczy. 
Jesienią zostaną otwarte wszystkie cztery lata. 
Aptekarze wydatnie wspomagają urządzenia wy
działu (wagi,.mikroskopy, chemikalia), Duża 
frekwencja studentów najlepiej świadczy o- po- 
-złomie, na jakim stoi wydział.

Dużą pomoc i  udział w  pracach społecznych 
wniosła również Izba Katowicka. ,,Ojcem“ ' wy- 
działu farmakologii jest prof. Baranowski,,, * 

Prezesem Izby Farmaceutycznej Dolnośląskiej 
jest mgr, Obrowlcz, wiceprezesem dr Bajkow-

s k i—-, obaj niezmordowani rzecznie/ spraw far
macji na Dolnym Śląsku.

Podkreślić należy, że specjalnie dzielnie spi
sują się liczne kobiety farmaceutki. Postawą 
swdją przyczyniły się dp realnych korzyści dla 
państwa.'

Protektorem .farmaceutów i  Izby jest Mini
sterstwo Ziem Odzyskanych, które rozumiejąc, 
że aptekarz musi być związany z apteką, szło 
im na rękę w kwestii dzierżawy aptek.
' Wielką bolączką Izby jest brak pomocniczego 
personelu polskiego., To też i  w tej dziedzinie 
postanowiono temu 'zaradzić, stwarzając kursy 
laborantów, ’

Nawiasem; dodam dla chętnych, że personel 
apteczny jest jednym' z najlepiej płatnych, a 
stesunki między pracownikami i  pracodawcami 
są nadzwyczaj miłe i koleżeńskie.

Tak więc pobieżnie przedstawiają Się sprawy 
aptekarskie na naszym terenie.

Każdy medal ma dwie Strony, więc na zakoń
czenie coś z tej odwrotnej' strony: pacjent do
stał proszki, nacieranie i  pijawki. Gdy po jakimś 
czasie przychodzi, pyta. jęigiśter: ;
; '—  No, Jttkże) {ani, pómóglpf •
' Panie aptekarzu —■ odpowiada '— , proszki 
były.-dabrę, picie piekło, a choć teg% trżeciegu 
tyłk# JtŚdó połknęłam —  to jednak pomogło!

Bork.

Turystyka Dolnośląską przed iezonem letnim
■'.) JE LE N IA  GÓRA (S A P ). N a odzyskanych 
Obszarach na ' południowo-zachodniej granłćy 
objęliśmy w  posiadanie potężne masywy górskie 
Karkonoszy, z bogato rozbudowanymi schronis
kami wysokogórskimi oraz licznymi i  wyso-ko- 
wartościowymi uzdrojowiskami i  letniskami u 
podnóży gór. . o
. Ożywioną działalność prowadzą tu Państwo
wy Zarząd Zdrojowisk i  Uzd-rojowiek, Dolnoślą
skie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze i  
Dolnoś^akię Towarzystwo Sportowe.-' iJ 
* Stan gospodarki turystycznej w Karkonoszach 
ulega poprawie z każdym dniem, '£.)■

By zapewnić turystom możność. odbywaąia. 
górskich wycieczek, uruchomiona została już 
część schronisk na szczytach Karkonoszy. Po
zostałe schroniska wymagają zainwestowania 
znacznych kapitałów i  dopiero w miarę możno
ści Joędą oddane do użytku turystów. W  Jeleniej 
GórZe, jakh bazie wypadowej-w Karkonosze i 
centrum ruchu turystycznego, otwarty został

Z przemyski dolnośląskiego
B IE L A W A  (ZAP ). W  fabryce wyrobów 

bawełnianych w  B ielaw ie pracuje obecnie 
ponad 50 tysięcy wrzecion, a w  tkaln i 24 ty 
siące wrzecion. W  sierpniu ub. r. produkcja 
przędzalni wyniosła 2.827 kg przędni, w 
tkaln i 172.145 m tkanin. a w  wykończalni 
24.384 m. Na dzień 1 czertoca br. notowano 
następującą produkcję: w  przędzalni —  
185 tysięcy kg, w  tkaln i —  1.100 tys. m, a w. 
wykończa ln i do 2 m ilionów  -m. W  czasią 
od połow y sierpnia ub. roku jjo 1. czerwca 
br. ogólna produkcja tkanin w fabryce w  
B ielaw ie w yn iosła  9 m il. m  materiału.

W A ŁB R Z YC H  (ZA P ). W  kopaln i w ęgla 
„Bolesław  Chrobry" wydajność dzienna ro
botnika stale znacznie wzrasta. Jeśli w  
styczniu br. w ynosiła —  692' kg, to w marcu 
w* 712 kg, a w kw ietn iu  766 ‘kg. Podobny!

wzrost wydajności daje się zauważyć i  w  
innych kopalMajębfwałbrzysiu;ćb.

O LE Ś lflC A  (ŻAP ). Ostatnio uruchomioan 
produkcję obuwia . w  państw owej fabryce 
obuwia, która podczas działań w o jen n y^  
doznała poważnych uszkodzeń. Cofające się 
wojska niem ieckie zn iszczyły część budyn
ków fabrycznych, oraz w yw ioz ły  część ma
szyn. Po skonstruowaniu m aszyn ,i urucho
m ieniu własnej elektrowni oraz warsztatów 
mechanicznych i  stolarskich, jed en  oddział 
fabryk i rozpoczął obecnie produkcję 590 j>ar 
obuwia damskiego i  dziecinnego dziennie. 
W  koń.cu bieżącego roku nastąpi prawdo
podobnie uruchomienie nowoczesnego w ar
sztatu technicznego, co pozw oli na podnie
sienie produkcji do 1.600 par obuwia 
dziennie.

KURSY LABORANTÓW APTEKARSKICH 
Dolnośląska Okręg. Izba Farmaceut, przystę
puje do Organizacji kursów zawodowych dla 
laborantów aptekarskich i  sil technicznych. 
Zgłoszenia przyjm uje i  inform acji udziela 
Sekretarz Dolnośląskiej Izby Farmaceu
tycznej, W rocław , Szewska 19/21 codziennie 
od  godziny 10-tej do 2-giej. W arunkiem  
p rzyjęc ia  je s t ukończenie szkoły powszech
nej. ,P o  ukończeniu kursu absolwenci zatrud
nien i zostaną w  aptekach dolnośląskich. ■ 

(270)

Poszukiwany od zaraz buchalter z kilkuletnią 
praktyką. Warunki pracy bardzo dobre. Zgło
szenia do Administracji, Naprzodu Dolnoślą
skiego. (283)

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację PPS, 
wydaną przez MK PPS Wrocław. Pierścieniak 
Henryk, Wrocław, ul. Polanowiecka 40.

1 ./........  (N r 285)

Pomnij — Niemiec od zachodu, 
„Tah“—to zwarty front NARODU

R E P E R T U A R  KI N*
ŚL4SK, ul. Ogrodowa 27, film polski wg. zna

nej powieści Dołęgi-Mostowicza „Znachor". 
W ARSZAW Ą, uL Fredry 16: „Nr, 217* film
, produkcji radzieckiej.

PIONIER, ul. Marsz. Stalina 71; „Aktorka", 
wspaniała komedia muzyczna.

POLONIA, ul. Żeromskiego 53: „Była sobie
dziewczynka".
Początek seansów o godz 15. 17. 19.

Korki
maszyny i narzędzia do ich 
wyrobu sprzedaje i kupuje

Krakowska Fabryka Korków

przez Dolnośląskie Towarzystwo Turystyczno- 
Krajoznawcze „Dworzec Turystyczny", biurem 
informacyjnym, poradnią turystyczną i  pokoja
mi gościnnymi oraz wycieczkowymi. Podobne 
dworce będą uruchomiane w innych miejscowo
ściach stanowiących najdogodniejsze punkty w y j
ścia w góry, jak w Szklarskiej Porębie, Karpa- 
ezu, Świeradłowie-Zdroju, Dusznikach, Wałbrzy
chu i Kłądziku. Poza tym przewiduje się szereg 
stacji turystycznych z biurami informacyjnymi 
ty mniejszych, miejscowościach. Projektowane 
jest również uruchomienie staląjj; turystycznej 
komunikacji samochodowej do miejscowości tu-; 
rystycznych i letniskowych:

Według przedwojennych .danych. 80—90®/o do
chodu społecznego w okręgu K&rkonoszów da
wała turystyka. Te cyfry zmuszają do mobili
zacji wszystkich Środków, aby stan gospodarki 
turystycznej utrzymać na dawnym podtomie.

Z sali koncertowej
K oncert sym fon iczny 

W  ubiegłą niedzielę odbył się w  sali teatru 
Popularnego koncert symfoniczny z udziałem 
orkiestry Filharmonii Wrocławskiej pod dyrek
cją Stefana Syryłły. Program występu obejmo
wał szereg kompozycji o charakterze wybitnie 
popularnym. ' ... ’ p, - .— -

Jakkolwiek wykonanie poszczególnych pozycji 
programu etało na wysokim poziomie, to jednak 
melomanom, zainteresowanym muzyką symfo
niczną, nasuwały względy repertuarowe, szereg 
refleksji. ; Dotychczasowa praktyka wykazała, 
że poważna muzyka orkiestralna odstrasza naj
szersze sfery społeczeństwa od sal koncertowych. 
Wierzymy jednak, że usiłowania odpowiedzial
nych czynników me pójdą po linii najmniejszego 
oporu < i  stopniowo będą naginać słuchaczy do 
bardziej wartościowego repertuaru, Zespół or- 
kiestral-ny w całości brzmi dobrze, poza drobny
mi zresztą usterkami intonacyjnymi w  „drze- 
wie‘V  - - ■
■ Do powodzenia poranku przyczynił się rów

nież występ, deklamatora Tadeusza Tarczyńskie
go. Wymieniony z dużą ekspresją recytował 
„Studęnterią** Kleszezyńskiego, „Druciarza** 
Zegadłowicza oraz „Alarm** Słoniewskiego.

Dr. W.

Z Teatru Wiejskiego
W  bieżącym tygodniu z dawnego repertuaru 

powtórzone będą dwie sztuki: „Zemsta** i „Ma
zepa1*. Dyrekcja Teatru Miejskiego postanowi
ła wznowić przedstawienia tych. dwóch arcy
dzieł naszej literatury dramatycznej, celem 
umożliwienia istotnie’ jak najszerszym war
stwom publiczności oraz coraz częściej przyjeż
dżającym do Wrocławia zespołom wycieczko
wym ujrzenia tych -cennych, widowisk. W  Obu 
przedstawieniach główne role męskie kreuje 
Władysław Bracki, znakomity aktor i  reżyser, 
który zyskał sobie we Wrocławiu jak najgoręt
sze . uznanie publiczności or&z całej miejscowej 
prasy. Dyrektor W ładysław Bracki kończy w  
bm. swoją u nas gościnę, by rozpocząć wystę
py na innych scenach polskich dokąd go zapro
szono. „Zemsta" będzie grana w  środę, unią 
28 bm., a „Mazepa"' w  czwartek, 27 bm. o go
dzinie 18.30. Będą to nieodwołalnie ostatnie 
przedstawienia tych dwóch sztuk, przy czyin 
ceny biletów najniższe od 10 zł.—60 zł.

XII Wrocławski Czwartek Literacki
W e czwartek, dnią 27 czerwca br., o godz. 

17, odbędzie Się przy ul. Franciszkańskie j  3 
(RestauraiBja Klubowa; koło kościoła św. Do
roty i  hotelu Monopol) X II  Czwartek L ite 
racki Koła M iłośników Literatury  i  Języka 
Poiik łego , ńa którym  prof. d r Mieczyła-w 
Kreutz w ygłosi odczyt pt. „Psychologia a 
literatura". I

KONFERENCJA P R A S O W A  
W  SPRAW IE OPIEKI SPOŁECZNEJ
Konferencja prasowa, zwołana przez Podko

misje Opieki Społecznej przy W ojewódzkiej 
Radzie Narodowej na dzień 24 bm., nie odbyła 
się, .'

Przedmiotem obrad miała być sprawa wybit
nie trudnego położenia finansowego Instytucji 
i Zrzeszeń Opieki Społecznej dobrowolnej, któ
rych zadaniem jest niesienie doraźnej pomocy 
masowo napływającym rzeszom repatrianckim 
ze Wschodu.,

Konferencja odbędzie się dnia 27 czerwca o 
godzinie iO-ej w  Województwie, pokój Nr 748, 
II piętro.

Ze względu na doniosłość sprawy uprasza się 
o przybycie W wyżej wymienionym terminie.

POKAZ LOTNICZY W  JELENIEJ GÓRZE 
-JELENIA  GÓRA (Z A P ). Aeroklub jelenio

górski przy współpracy Szkoły Szybowcowej w 
Gronowie urządził pierwszy na Dolnym Śląsku 
pokaz lotniczy..

Na program imprezy tej złożyły się: loty szy
bowcowe, pokazowe loty pasażerskie, akrobacje 
lotnicze, skoki ze spadochronem itp.

„SPOŁEM"
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P.
O d d z ia ł  w e W R O C Ł A W IU , ul. Kleczkowska 52 

podaje do wiadomości:
Zarządzeniem Ministerstwa Aprowizacji i Handlu 

ustalony został termin inwentaryzacji w  naszych 
składach w  dniach od 24 czerwca —  do 3 lipca br. 
włącznie. W  tym okresie biura i magazyny będą 
nieczynne. •
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c z y n n e  w 1946  r .
zdrojowiska:

Cieplice, Duszniki, Kudowa, Lądek, Pusz
czyków, Solice, Wieniec.

stacje klimatyczne:
Bierutowice, Karpacz, Oborniki Śl.,. Szklar
ska Poręba

zakłady leczenia gruźlicy:,
Jar, Kamieniogórs, Korczaków, Krzyżatka.

P r o s p  e k l y w O  r b  i s i e

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz. Poszukiwania rodzin 1 pracy po 3 zL Urzędowe, przetargi, nekrologi 1 mm szerokości 1 szpalta po 10 zt., reklamowe 15 zL W  tekście red. 
25 zl, tłustym drukiem 100 proc. drożej. W  numerach niedzielnych 50 proc. drożej. Przy 'wielokrotnych ogłoszeniach — rabat Za terminowy druk ogtoszeń. Administracja nie odpowiada. 
Godziny urzędowania; Redaktor naczelny — we wtorki 1 piątki od godziny 10—12-teJ. Sekretarz redakcji codziennie z wyjątkiem sobót od 9— 11. Redakcja l administracja: Wrocław, ulica 
Wierzbowa 30. — Teleion 117. — Nr. .konta PKO VU1/183. Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza" we Wrocławia, ulice Wierzbowa 30.
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